



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2350

Sexta-feira, 11 de abril de 2025

VOTU + LIMPA



De 24/03 a 28/04

Acesse o site e confira a programação

- ✓ **Serão coletados:** latas, garrafas, pneus, eletrodomésticos, objetos inservíveis em geral e, principalmente, todo tipo de recipiente que possa acumular água.
- ✗ **Não serão coletados:** galhos, restos de construção e lâmpadas.

Atenção! Retire os materiais que serão descartados sempre na noite anterior e deixe em frente à residência.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2350

Sexta-feira, 11 de abril de 2025

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito	3
Atos Oficiais	3
Leis	3
Decretos	3
Editais	4
Edital de Notificação	4
Atos Administrativos	4
Gestor de Contrato	4
Secretaria Municipal da Saúde	5
Vigilância Sanitária	5
Comunicados	5
Secretaria Municipal da Administração	7
Licitações e Contratos	7
Aviso de Licitação	7
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	36
Licitações e Contratos	36
Aviso de Contratação Direta	36
Aviso de Licitação	36
Fundação Rádio Educacional de Votuporanga	36
Concursos Públicos/Processos Seletivos	37
Ato de Abertura	37
Poder Legislativo	37
Atos Oficiais	37
Outros atos oficiais	37
Licitações e Contratos	37
Extrato	37
Atos Legislativos	38
Pauta das Sessões	38



GABINETE DO PREFEITO

Atos Oficiais

Leis

LEI COMPLEMENTAR Nº 555, de 10 de abril de 2025

(ALTERA A REDAÇÃO DO § 2º DO
ART. 497 DA LEI Nº 1.595, DE 10
DE FEVEREIRO DE 1977 - CÓDIGO
DE POSTURAS)

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
VOTUPORANGA APROVOU E EU, NOS TERMOS DO ARTIGO
56, INCISO III DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, SANCIONO
E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O §2º do art. 497 da Lei nº 1.595, de 10 de
fevereiro de 1977 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 497.

§2º Em geral, os prazos para o cumprimento das
disposições deste Código serão de, no mínimo, 10 (dez)
dias.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data
de sua publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 10
de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Edison Marco Caporalin

**Secretário Municipal da Transparência e
Gabinete Civil**

Publicada e registrada no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

Esta Lei originou-se no Substitutivo ao Projeto de Lei
Complementar nº 2/2025 e sofreu emenda modificativa,
ambos de autoria do vereador Emerson Pereira.

Decretos

DECRETO Nº 18 883, de 09 de abril de 2025

(Dispõe sobre exoneração, a
pedido, da servidora pública
municipal Suzy Kleia Bispo de
Almeida Rodrigues Chaves,
Educador Infantil, lotada na
Secretaria Municipal da

Educação)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública
municipal Suzy Kleia Bispo de Almeida Rodrigues Chaves,
matrícula nº 55689/2, Educador Infantil, lotada na
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 08 de abril de
2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2025.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 09
de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

**Secretário Municipal de Relações Institucionais e
Gabinete Civil**

Publicado e registrado no Departamento de Atos
Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de
Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 18 885, de 09 de abril de 2025

(Dispõe sobre exoneração, a
pedido, da servidora pública
municipal Tania Salustiano Alves
Pavam, Técnico em Educação X -
Desenvolvimento Infantil II, lotada
na Secretaria Municipal da
Educação)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de
Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública
Tania Salustiano Alves Pavam, matrícula nº 47996-4,
Técnico em Educação X - Desenvolvimento Infantil II, lotada
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 08 de abril
de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2025.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 09
de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal de Relações Institucionais e



Gabinete Civil

Publicado e registrado no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 18 886, de 09 de abril de 2025

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, da servidora pública municipal Tatiane Silvestre Moraes Machado, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal da Educação)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública Tatiane Silvestre Moraes Machado, matrícula nº 51330/2, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 08 de abril de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2025.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 09 de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal de Relações Institucionais e

Gabinete Civil

Publicado e registrado no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

DECRETO Nº 18 887, de 09 de abril de 2025

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, a servidora pública municipal Vanessa Martins de Oliveira Siqueira, Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental, lotada na Secretaria Municipal da Educação)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública municipal Vanessa Martins de Oliveira Siqueira, matrícula

nº 58866, Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 08 de abril de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2025.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 09 de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Publicado e registrado no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

Editais

Edital de Notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede neste Município de Votuporanga, nos termos do Artigo 2º da Lei Federal nº. 9.452, de 20 de março de 1.997, que esta Prefeitura Municipal recebeu a importância de:

Ministério da Educação - PNAE - Alimentação Escolar Federal - Ensino Médio - Parcela 03/2025	R\$ 52.146,00
Ministério da Educação - PNAE - Alimentação Escolar Federal - AEE - Parcela 03/2025	R\$ 5.253,00
Ministério da Educação - PNAE - Alimentação Escolar Federal - Pré-Escola - Parcela 03/2025	R\$ 62.887,50
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social - RPS Básica - Parcela 04/2025.	R\$ 20.970,00
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social - RPS Especial - Parcela 04/2025.	R\$ 44.520,96

Votuporanga, 11 de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Atos Administrativos

Gestor de Contrato

ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO Nº 116/2025

Processo nº 191/2025 Inexigibilidade de Licitação nº 030/2025

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 8º, § 3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e art. 6º do Decreto Municipal nº 15.631, de 31 de março de 2023,



Resolve designar para efetuar o acompanhamento e fiscalização da execução do contrato, referente à **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2025 - PROCESSO ELETRÔNICO Nº 191/2025**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para fornecimento de Licença para acesso completo ao software do Sistema Tempário, em atendimento das necessidades do município de Votuporanga/SP, durante o período de 12 meses, as seguintes servidoras:

Gestor Contratual a servidora **Danieli Biliazzi Santos Trombela**, CPF nº ***.***.***-**, Chefe de Departamento de Suporte Administrativo e a nomeação de **Fiscal Contratual** a servidora **Marília Magna dos Santos**, CPF nº ***.***.***-**, Chefe de Divisão de Administração da Frota.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de abril de 2025.

Jorge Augusto Seba
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Vigilância Sanitária

Comunicados

EDITAL Nº 021/2025

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de Divisão:

1 - PROCESSOS DEFERIDOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 036/25

Razão Social: MLP MED LTDA

Endereço: RUA MARIA GODARELLI BALDISSERA - 298 - SALA 02 - JARDIM BALDISSERA

2 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Processo 0152/24

Razão Social: E.R. FRANCISCATO RODOLFO & CIA. LTDA

Endereço: RUA ALFEU SARTORI - 3510 - VALE DO SOL

Processo 0802/24-P

Razão Social: MERCADO ESTEVES LTDA

Endereço: RUA NASSIF MIGUEL - 3036 - POZZOBON

Processo 0899/24-P

Razão Social: E. R. FRANCISCATO RODOLFO & CIA. LTDA - EPP

Endereço: RUA ALFEU SARTORI - 3510 - VALE DO SOL

Processo 0907/24-P

Razão Social: MATTA & DA FONSECA PADARIA E CONFEITARIA LTDA

Endereço: AVENIDA ONOFRE DE PAULA - 1796 - JD. DOS PINHEIROS

Processo 0915/24-P

Razão Social: REGIANE DOS SANTOS OLIVEIRA

..***-**

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5595 - JARDIM ALVORADA

Processo 0055/25-P

Razão Social: VOTUPORANGA COMERCIO DE PESCADOS LTDA

Endereço: RUA AMAZONAS - 4044 - PATRIMÔNIO NOVO

Processo 0145/25-P

Razão Social: VIEIRA & CAPARROZ LTDA

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5451 - JD. ALVORADA

3 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS

Processo 0101/25-P

Razão Social: BENHOCCI E SANTANA PHARMACIA LTDA

Endereço: AVENIDA PRESTES MAIA - 1727 - ESTAÇÃO

Processo 0110/25-P

Razão Social: DROGARIA DROGA SOL DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5565 - JARDIM ALVORADA

4 - PROCESSOS DEFERIDOS - BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0108/25-P

Razão Social: DROGARIA DROGA SOL DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5565 - JARDIM ALVORADA

Processo 0301/25-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA AMELIO JOÃO GOSSN - 2046 - JD. DAS PALMEIRAS I

5 - PROCESSOS DEFERIDOS - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0109/25-P

Razão Social: DROGARIA DROGA SOL DE VOTUPORANGA LTDA

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5565 - JARDIM ALVORADA

Processo 0302/25-P

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Endereço: RUA AMELIO JOÃO GOSSN - 2046 - JD. DAS PALMEIRAS I

6 - PROCESSOS DEFERIDOS - ALTERAÇÃO CADASTRAL: RAZÃO SOCIAL

Processo 0800/24-P

Razão Social: MERCADO ESTEVES LTDA

Endereço: RUA NASSIF MIGUEL - 3036 - POZZOBON

Processo 0054/25-P

Razão Social: VOTUPORANGA COMERCIO DE PESCADOS LTDA

Endereço: RUA AMAZONAS - 4044 - PATRIMÔNIO NOVO



Processo 0288/25-P

Razão Social: ESSENCIAL VOTU LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 4402 - PATRIMÔNIO NOVO

**7 - PROCESSOS DEFERIDOS - ALTERAÇÃO
CADASTRAL: RESPONSABILIDADE LEGAL**

Processo 0801/24-P

Razão Social: MERCADO ESTEVES LTDA

Endereço: RUA NASSIF MIGUEL - 3036 - POZZOBON

Processo 0107/25-P

**Razão Social: DROGARIA DROGA SOL DE
VOTUPORANGA LTDA**

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5565 -
JARDIM ALVORADA

**8 - PROCESSOS DEFERIDOS - INDÚSTRIA DE
SANEANTES DOMISSANITÁRIOS**

Processo 0070/25-P

Razão Social: LUCAS E MENDES

Endereço: RUA HERMOGENES BRUSCHI - 1787/1795 -
1º DIST. IND. JOÃO FERNANDES CEZARE

Processo 0071/25-P

Razão Social: LUCAS E MENDES

Endereço: RUA HERMOGENES BRUSCHI - 1787/1795 -
1º DIST. IND. JOÃO FERNANDES CEZARE

**9 - PROCESSOS DEFERIDOS - INDÚSTRIA DE
COSMÉTICOS, PRODUTOS DE HIGIENE E PERFUMES**

Processo 0072/25-P

Razão Social: LUCAS E MENDES

Endereço: RUA HERMOGENES BRUSCHI - 1787/1795 -
1º DIST. IND. JOÃO FERNANDES CEZARE

**10 - PROCESSOS DEFERIDOS - OUTRAS
ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE**

Processo 0111/25-P

Razão Social: RICARDO BIANCHINI GONÇALVES

..***-**

Endereço: RUA IVAÍ - 2944 - VILA MARIN

**11 - PROCESSOS DEFERIDOS - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE PRODUTOS**

Processo 017/25

Razão Social: SHPX LOGISTICA LTDA

Endereço: AVENIDA MARIANO CORTE - 1850 - LOTE 12/
QUADRA 1 - SIMONSEN

**12 - PROCESSOS DEFERIDOS - ALTERAÇÃO
CADASTRAL: ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO**

Processo 0287/25-P

Razão Social: ESSENCIAL VOTU LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 4402 - PATRIMÔNIO NOVO

Votuporanga, 11 de abril 2025.

Marília Gato Marim Barcelos

Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária

Secretaria Municipal da Saúde

.....



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica autorizada a contratação direta através do processo de Inexigibilidade de Licitação 033/2025 – Processo 199/2025, para Aquisição de inscrições para profissionais de educação na BETT BRASIL 2025 com o tema "Educação para enfrentar crises e construir futuros regenerativos".

Fundamento legal: Artigo 74, inciso III, alínea "f", da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. EMPRESA: HYVE EVENTOS LTDA. CNPJ: 14.681.157/0001-34. Valor: R\$ 3.960,00.

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal - 09/04/2025.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica autorizada a contratação direta através do processo de Inexigibilidade de Licitação 032/2025 – Processo 198/2025, para Pagamento de taxa de inscrição na competição organizada pela Nova Liga Riopretense (NLR) da escolinha de Basquete da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Fundamento legal: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. EMPRESA: NOVA LIGA RIOPRETENSE. CNPJ: 49.727.543/0001-02. Valor: R\$ 5.361,60.

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal - 09/04/2025.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica autorizada a contratação direta através do processo de Dispensa de Licitação nº 045/2025 – Processo 200/2025, para Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada em manutenção corretiva com empreitada global em bebedouro industrial localizado no CEMEI "Prof. Floriano Marzochi".

Fundamento legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. Vencedor: 3D REFRIGERACAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 04.991.396/0001-37. Valor: R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal - 09/04/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica autorizada a contratação direta através do processo de Inexigibilidade de Licitação 031/2025 – Processo 197/2025, para Contratação de empresa especializada para fornecimento software de sistema para orçamentos de obras, incluindo suporte técnico remoto, para otimizar a elaboração de planilhas orçamentárias das obras públicas do Município de Votuporanga/SP, durante o período de 12 meses.

Fundamento legal: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. EMPRESA: 3F LTDA. CNPJ: 23.484.444/0001-45. Valor: R\$ 1.998,00.

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal - 09/04/2025.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2025 - PROCESSO Nº 157/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa de prestações de serviços de coleta, transporte, transbordo, tratamento e destinação final de resíduos sólidos, para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a empresa MEJAN & MEJAN LTDA o item 01 (único), perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 142.560,00 (cento e quarenta e dois mil, quinhentos e sessenta reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal - 08/04/2025.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2024 - PROCESSO Nº 234/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos Ambulância TIPO A, para atender os estabelecimentos de saúde que integram a rede de saúde do município de Votuporanga, durante o período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a empresa: LOCAMEDI LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTENCIA MEDICA LTDA o item 1, com o valor de R\$ 207.000,00 (duzentos e sete mil



reais). Perfazendo o valor total de R\$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - PREFEITO MUNICIPAL – 08/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: COMERCIAL TRES ACORDES LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
21	036.001.092	UND	02	Caixa Subwoofer ativa de 15"; Bivolt (100-240V); Potência mínima de 1000 Watts; Auto falante Subwoofer de 15"; Amplificador classe D; Frequência de saída mínima de 133dB e máxima 138dB; Faixa de frequência (-10dB) 40Hz – 180Hz; Conectores: INPUT: XLR3-31 x2; THRU: XLR-3-32 x 2 (THROUGH or HPF POST); Dimensões mínimas (AxLxP): 454mm x 528mm x 550mm; Peso máximo 37kg.	ATTACK	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 14.000,00

Pregão Eletrônico nº 048/2025A- Processo nº 076/2025A. Valor global: R\$ 14.000,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
23	001.063.198	CONJ	02	Conjunto de Fantoques - Animais Domésticos: 6 fantoches de animais domésticos com aproximadamente 25 cm de altura; confeccionados em feltro e costurados nas laterais, com corpo em diferentes cores e detalhes similares aos animais. Olhos com sistema de trava interna da cabeça do fantoche. Embalados em sacola PVC laminado transparente (Cristal). PAR/FNDE.	KIT	R\$ 75,00	R\$ 150,00
31	001.063.710	KIT	02	Fantoche Salada de Frutas; 7 fantoches de mão, fabricados em feltro, representando frutas conhecidas das crianças: morango, melancia, abacaxi, banana, pera, laranja, maçã. Dimensão aproximada: 31x22x5.	IMAGINE	R\$ 70,00	R\$ 140,00
42	001.063.907	UND	04	Jogo educativo "Blocos de Montar", composição: no mínimo 200 peças; Material: plástico; Recomendado para crianças a partir de 5 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	LUCTOYS	R\$ 45,00	R\$ 180,00
47	001.063.890	UND	04	Jogo educativo "Jogo da Memória", tema Meus Brinquedos, composição: 24 pares de cartões; recomendado para crianças de 04 a 10 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	TOYSTER	R\$ 35,00	R\$ 140,00
49	001.063.891	UND	04	Jogo educativo "Jogo da Memória, tema Emoções", composição: contém 08 cartelas, 24 fichas e 1 saco plástico; recomendado para crianças a partir de 03 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	TOYSTER	R\$ 50,00	R\$ 200,00
56	001.063.903	UND	04	Jogo educativo "Quebra cabeça Arca de Noé", composição: 60 peças; Tamanho montado aproximadamente 39 X 24cm; Material: Papel cartão; Recomendado para crianças a partir de 4 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	PAIS	R\$ 18,00	R\$ 72,00
58	001.063.905	UND	04	Jogo educativo "Quebra cabeça Floresta", composição: 30 peças; Tamanho montado aproximadamente 43,5 X 28,5cm. Material: madeira (MDF); Recomendado para crianças a partir de 4 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	PAIS	R\$ 20,00	R\$ 80,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
59	001.063.904	UND	04	Jogo educativo "Quebra cabeça Turma da Mônica", composição: 60 peças; Tamanho montado aproximadamente 30 X 21cm; Material: Papel cartão; Recomendado para crianças a partir de 4 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	TOYSTER	R\$ 40,00	R\$ 160,00
60	001.063.888	UND	04	Jogo educativo "Tatu na Toca", composição: 01 tabuleiro cartonado, 30 tatus cartonados, de 5 cores diferentes; recomendado para crianças a partir de 04 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 73,60	R\$ 294,40
63	001.063.680	UND	04	Jogo Educativo tipo "Tapa Certo", contendo: 45 fichas redondas, 45 fichas quadradas, 4 mãozinhas com ventosas; Indicado para crianças a partir de 5 anos; Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 32,00	R\$ 128,00
65	001.025.623	UND	04	Jogo Educativo tipo "Força"; embalagem medindo aproximadamente: 28 cm x 6 cm x 28 cm; indicado para crianças a partir de 6 anos; produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	PAIS	R\$ 30,00	R\$ 120,00
66	001.025.853	UND	04	Jogo Educativo tipo "Jenga"; contendo: 54 Blocos de madeira; indicado para crianças a partir de 8 anos; produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	PAIS	R\$ 30,00	R\$ 120,00
75	001.025.084	UND	04	Jogo Educativo tipo Cilada, contendo 50 quebra cabeças	ESTRELA	R\$ 32,00	R\$ 128,00
78	001.063.794	UND	04	Jogo stop compatível com turma da mônica - Objetivos educativos: conhecimentos específicos, diversão, cálculos, concentração, demonstrações, dinâmicas, explicações, destreza, análises Idioma: português; Idade recomendada: 7 anos e acima.	NIG	R\$ 43,00	R\$ 172,00
VALOR TOTAL							R\$ 2.084,40

Pregão Eletrônico nº 048/2025B- Processo nº 076/2025B. Valor global: R\$ 2.084,40. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PREQUIP - COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
03	034.001.271	UND	05	Bebedouro de coluna com galão de 20 litros; gabinete em chapa de aço inox; tampo e área frontal em plástico injetado de alta resistência; com 02 torneiras (gelada e natural); depósito de água ideal para alimentos, com serpentina externa em cobre e isenta de chumbo e com isolamento térmica; pingadeira removível compressor silencioso de alto desempenho, com controle de temperatura e que utiliza gás R134a; termostato fixo externo para ajuste de temperatura entre 4°C e 15°C. Certificado pelo INMETRO. Voltagem 110V. Garantia total de 12 meses.	LIBELL	R\$ 798,00	R\$ 3.990,00
VALOR TOTAL							R\$ 3.990,00

Pregão Eletrônico nº 048/2025C- Processo nº 076/2025C. Valor global: R\$ 3.990,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: A C BEGALLI

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
19	001.063.565	UND	04	Brinquedo tipo "Baby Bus"; com cubos; em material plástico; conteúdo da embalagem: 05 Cubos, 01 Tampa passa Cubo, 01 Ônibus Balde; medidas aproximadas: 14cm x 14cm x 21cm; desenvolvimento pedagógico: percepção de movimento e coordenação motora; idade recomendada: a partir dos 6 meses; Certificação de Segurança do INMETRO; 1ª linha.	MARAL	R\$ 48,90	R\$ 195,60
37	001.063.757	UND	04	Jogo Educativo - Tetris em madeira de alta qualidade, não tóxica, sem rebarbas, contendo quadro com todas as peças e catálogos de figuras, medindo 27 x 18 (cm).	MEGA GENIAL	R\$ 55,00	R\$ 220,00
VALOR TOTAL							R\$ 415,60

Pregão Eletrônico nº 048/2025D- Processo nº 076/2025D. Valor global: R\$ 415,60. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: ALL COMERCIO E SERVICOS DE APOIO LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	001.060.600	UND	08	Ballet Barra Fixa Madeira, de 1,50m com 38mm de diâmetro envernizada. Acompanham 2 suportes de ferro na cor preta, parafusos e buchas para fixação na parede. Peso máximo suportado: 100kg.	PAULICÉIA	R\$ 293,00	R\$ 2.344,00
02	001.063.038	UND	04	Bandinha com 7 instrumentos de brinquedo: tambor com baquetas, trompete, flauta, pandeiro, castanholas, sax e cocalho; em material plástico; indicado para crianças a partir 03 anos; 1ª linha.	SPANKING	R\$ 272,00	R\$ 1.088,00
04	001.063.913	UND	02	Boneca Turma da Mônica Vinil; Personagem: Magali; Tamanho: 18cm; Material: Vinil. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ZIPPY TOYS	R\$ 49,40	R\$ 98,80
05	001.063.912	UND	02	Boneca Turma da Mônica Vinil; Personagem: Mônica; Tamanho: 18cm; Material: Vinil. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ZIPPY TOYS	R\$ 44,89	R\$ 89,78
12	001.063.638	UND	04	Brinquedo Aramado Montanha Russa Pedagógica no Tema Turma da Tyta, confeccionado em madeira MDF e Arame. Composto por 3 circuitos e 17 peças de formas variadas e coloridas. Base ilustrada em policromia ultravioleta e tintas atóxicas coloridas. Idade mínima recomendada: a partir dos 3 anos.	S&T LOJA ONLINE	R\$ 73,00	R\$ 292,00
13	001.063.916	UND	04	Brinquedo Carrinho e Motinha Mini Racers Carros 3, composição: 1 carrinho de medida aproximada 13 X 18 X 23cm e 1 motinha de medida aproximada 10 X 8 X 17cm. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	JP BRINK	R\$ 55,09	R\$ 220,36
14	001.063.921	UND	04	Brinquedo Crocodilo Mordedor, composição: 1 unidade; Recomendado para crianças a partir de 3 anos; Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	POLIBRINQ	R\$ 36,00	R\$ 144,00
15	001.069.093	UND	04	Brinquedo educativo "Aramado Avião", composição: 03 circuitos e 25 peças de formas variadas e coloridas; Material: madeira, MDF, plástico e arame; Arame resistente e pintado com tinta atóxica. Base com forma de avião toda serigrafada e ilustrada com tinta em policromia ultravioleta atóxica, peças pintadas com tinta atóxica colorida. Medidas aproximadas do produto: 27,5 x 27,5 x 25 cm. Recomendado para crianças a partir de 2 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	CARLU	R\$ 117,00	R\$ 468,00
16	001.063.909	UND	04	Brinquedo educativo "Aramado Borboleta", composição: 03 circuitos e 19 peças de formas variadas e coloridas; Material: madeira, MDF e arame; Arame resistente e pintado com tinta atóxica; Base com 4 rodinhas nas laterais e uma borboleta no centro com asas vazadas por onde passam 2 circuitos, toda serigrafada e ilustrada com tinta em policromia ultravioleta atóxica; Peças pintadas com tinta atóxica colorida; Medidas	CARLU	R\$ 165,00	R\$ 660,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				aproximadas do produto: 20 X 17 X 23cm. Recomendado para crianças a partir de 24 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.			
17	001.063.908	UND	04	Brinquedo educativo "Aramado Carrinho", composição: 03 circuitos e 15 peças de formas variadas e coloridas; Material: madeira, MDF e arame; Arame resistente e pintado com tinta atóxica; Base com 4 rodinhas nas laterais, toda serigrafada e ilustrada, com tinta em policromia ultravioleta atóxica; Peças pintadas com tinta atóxica colorida; Medida aproximada do produto: 17 X 13 X 14,5cm. Recomendado para crianças a partir de 24 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	CARLU	R\$ 80,00	R\$ 320,00
18	001.063.910	UND	04	Brinquedo educativo "Aramado Dinossauro", composição: 03 circuitos e 17 peças de formas variadas e coloridas; Material: madeira, MDF e arame; Arame resistente e pintado com tinta atóxica; Base com 4 rodinhas nas laterais e um adesivo de dinossauro centro, vazado por onde passa 01 circuito, toda serigrafada e ilustrada com tinta em policromia ultravioleta atóxica; Peças pintadas com tinta atóxica colorida; Medidas aproximadas do produto: 20 X 17 X 23cm. Recomendado para crianças a partir de 24 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	CARLU	R\$ 113,00	R\$ 452,00
20	001.063.331	UND	04	Brinquedo tipo Telefone Feliz, em plástico injetado, com olhos que se movem e fios para puxar, aprovado pelo Inmetro, peso 480 g, em embalagem medindo 17x11x17 cm.	MATTEL	R\$ 90,20	R\$ 360,80
22	001.063.199	CONJ	02	Conjunto de Fantoche - de Personagens de contos populares tradicionais, composto por 5 personagens: Sereia, saci-pererê, curupira, boto cor de rosa e mula sem cabeça, com aproximadamente 30 cm. Confeccionados em tecido 100% acrílico e antialérgico e espuma flexível. Olhos com sistema de segurança, dotados de trava interna na cabeça do fantoche e boca articulada. Cada um dos fantoches deve possuir acessórios característicos do folclore do personagem representado, embalado em sacola plástica PVC laminado transparente (Cristal). PAR/FNDE.	CARLU	R\$ 149,00	R\$ 298,00
24	001.063.911	CONJ	02	Conjunto de Fantoches - Animais Selvagens, composição: 7 fantoches de animais selvagens (Elefante, Macaco, Sapo, Girafa, Lobo, Jacaré e Onça); Material: feltro e EVA coloridos; Medidas aproximadas entre 26 e 42cm. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	CARLU	R\$ 199,00	R\$ 398,00
26	001.048.187	MT	15	Corrente Plástica de sinalização 63x34x9mm, injetada em polipropileno de alta resistência nas cores padrão preto/amarelo.	PLASTCOR	R\$ 6,04	R\$ 90,60
32	001.063.705	KIT	02	Fantoches Profissões, 6 fantoches de mão, fabricados em feltro, representando as profissões: médico, mecânico, enfermeira, marinheiro, copeira e policial. Dimensão aproximada: 35x33x3.	CARLU	R\$ 68,70	R\$ 137,40
33	001.063.918	UND	04	Jogo "Desafio do Choque"; composição: 1 kit; Material: plástico e metal; Medidas: aproximadamente 20 X 25cm. Funciona com o uso de 2 pilhas AA, não inclusas; Recomendado para crianças a partir de 5 anos. Produto com selo do INMETRO; 1º linha.	IMPORTADO	R\$ 68,46	R\$ 273,84
34	001.063.929	UND	04	Jogo "Mini Basquete Lançador de Bolinhas", composição: 1 base com cesta e 2 mini bolas de basquete; Material: plástico resistente; Medidas aproximadas: 24 X 15 X 15,5cm; Peso aproximado: 195gr; Recomendado para crianças a partir de 5 anos. Produto com selo do INMETRO; 1º linha.	ART BRINK	R\$ 41,91	R\$ 167,64
36	001.063.719	UND	04	Jogo da Rima; Jogo para mostrar habilidade em rimar palavras. Conteúdo: 1 tabuleiro, 32	GROW	R\$ 69,59	R\$ 278,36



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				fichas cartonadas, 1 ficha-abacaxi, 1 baralho, 1 ampolheta, 1 manual de instruções. Recomendável para crianças de 8 anos ou mais.			
38	001.063.899	UND	04	Jogo educativo "Balde Primeiros Blocos", composição: 1 balde com alça, 1 tampa vazada e 10 blocos coloridos; Material: plástico. Recomendado para crianças a partir de 06 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	MATTEL	R\$ 55,50	R\$ 222,00
39	001.063.887	UND	04	Jogo educativo "Bate Marshmallow", composição: 33 cubos plásticos, 1 martelo, 1 base, 1 urso cartonado; recomendado para crianças a partir de 04 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	GROW	R\$ 83,00	R\$ 332,00
40	001.063.917	UND	04	Jogo educativo "Blocos de Montar Tubo Mania", composição: no mínimo 50 peças de diversos encaixes; Formatos: cotovelo, T, luva de conexão, niple, esfera com pino, cruzeta e sapata; Medidas peças: 9,50cm a maior e 2,7cm a menor; Acompanha cartela autoadesiva de vinil, com 4 figuras destacáveis para montagem de personagens; Material peças: Plástico. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	BLOCOS FORMAS	R\$ 96,50	R\$ 386,00
41	001.063.906	UND	04	Jogo educativo "Blocos de Montar V Infantil", composição: no mínimo 60 peças; Material: plástico; Recomendado para crianças a partir de 18 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	DISMAT	R\$ 69,00	R\$ 276,00
43	001.063.900	UND	04	Jogo educativo "Encaixa Borboleta", composição: 1 classificador de forma com tampa e 06 blocos coloridos; Material: plástico. Recomendado para crianças a partir de 06 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	TATETI	R\$ 49,60	R\$ 198,40
44	001.063.926	UND	04	Jogo educativo "Fofa blocos", Material: atóxico e macio (silicone). Dimensões da embalagem: 17 X 10 X 24cm, Quantidade de Peças: 14 Fofa Blocos e 1 boneco. Recomendado para crianças a partir de 3 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ELKA	R\$ 52,90	R\$ 211,60
45	001.063.893	UND	04	Jogo educativo "Hamburgueria Maluca", composição: 1 tabuleiro, 31 cartelas de ingredientes, 1 roleta, 1 peão e 1 dado e manual de instruções. Recomendado para crianças a partir de 5 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	GROW	R\$ 60,70	R\$ 242,80
46	001.063.889	UND	04	Jogo educativo "Imitatrix", composição: 1 cinta, 120 cartas, 1 tabuleiro, 4 peões, 1 dado; recomendado para crianças a partir de 5 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 67,40	R\$ 269,60
48	001.063.892	UND	04	Jogo educativo "Jogo da Memória, tema Bons Hábitos", composição: 24 cartas ilustradas, com diferentes hábitos saudáveis, 1 manual de instruções com dicas de como jogar e atividades extras. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	MILLIE	R\$ 79,95	R\$ 319,80
50	001.063.922	UND	04	Jogo educativo "Jogo de equilibrar 3D", blocos de construção, composição: 48 cubos, 22 cartas e 1 base; Material: plástico. Recomendado para criança a partir de 3 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	EQUILIBLOCOS	R\$ 141,00	R\$ 564,00
52	001.063.930	UND	04	Jogo educativo "Kit Bateria Baby", composição: 1 tambor e 2 baquetas, 1 pandeiro, 2 castanholas e 2 maracas; Material: plástico, multicolor. Recomendado para crianças a partir de 12 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	BUBA	R\$ 153,00	R\$ 612,00
54	001.063.886	UND	04	Jogo educativo "Passa Letra" Adivinhação de Palavra, composição: 1 peão (uso comum), 1 dado, 4 porta-palavras, 92 fichas cartonadas, 20 tampa-letas, 1 regra e 1 tabuleiro.	GROW	R\$ 59,00	R\$ 236,00
55	001.063.894	UND	04	Jogo educativo "Pula Pipoca", composição: 40 pipocas sortidas, 4 lançadores, 01 cartonado de personagens, 01 forro para pontos, 01 divisória e 01 ampolheta. Recomendado para crianças a partir de 6	ESTRELA	R\$ 105,00	R\$ 420,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.			
57	001.063.895	UND	04	Jogo educativo "Quebra Cabeça Divertidamente 2", composição: 120 peças. Recomendado para crianças a partir de 6 anos. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	TOYSTER	R\$ 88,60	R\$ 354,40
61	001.063.119	UND	04	Jogo Educativo em madeira tipo Dama e Ludo.	XALINGO	R\$ 79,90	R\$ 319,60
62	001.025.061	UND	04	Jogo educativo tipo "Pizzaria Maluca", composição: 20 cartas de sorte ou azar, 1 conjunto de adesivos, 1 dado, 30 ingredientes (3 de cada tipo), 6 fatias de pizza, 1 peão, 1 regra, 1 tabuleiro.	GROW	R\$ 66,80	R\$ 267,20
64	001.025.849	UND	04	Jogo Educativo tipo "Cara a Cara - tema Turma da Mônica"; contendo: 2 tabuleiros plásticos, 48 molduras plásticas, 1 folha com 48 rostos, 1 folha com 24 cartas e 1 manual de instruções; indicado para crianças a partir de 6 anos; produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 84,90	R\$ 339,60
67	001.025.846	UND	04	Jogo Educativo tipo "Pinote"; contendo: pinote, base, sela, 11 objetos para pendurar na sela e 1 conjunto de ferraduras; indicado para crianças a partir de 4 anos; produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 77,00	R\$ 308,00
68	001.025.964	UND	04	Jogo Educativo tipo "Pula Macaco"; contendo: 1 tronco (2 partes para montar), 2 copas, 4 "lança-macacos", 16 macaquinhos, 16 bananas de cartão e folha de adesivos; medidas da embalagem: Larg. 28cm x Alt. 35cm x Comp. 7cm; indicado para crianças a partir de 4 anos; produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 52,90	R\$ 211,60
69	001.025.070	UND	04	Jogo Educativo tipo "Pula Pirata", contendo 1 pirata, 1 barril e 24 espadinhas.	ESTRELA	R\$ 77,66	R\$ 310,64
70	001.063.537	UND	04	Jogo educativo tipo "Cai não Cai"; conteúdo da embalagem: 1 tubo plástico, 1 base plástica com 4 divisões numeradas, 1 saquinho com bolinhas e 32 varetas plásticas; medidas aproximadas: 31cm x 9cm x 34cm; para 02 a 04 jogadores; indicado para crianças a partir de 05 anos; 1ª linha.	Estrela	R\$ 77,00	R\$ 308,00
74	001.063.540	UND	04	Jogo educativo tipo "Puxa Puxa Batatinha"; conteúdo da embalagem: 20 batatinhas e 1 pacotinho de batatas; medidas aproximadas: 30cm x 10cm x 20cm; indicado para crianças a partir de 05 anos; para 02 jogadores ou mais; 1ª linha.	ESTRELA	R\$ 46,90	R\$ 187,60
76	001.025.628	UND	04	Jogo educativo tipo Xadrez e Dama; medidas aproximadas: 30 x 180 x 250mm; indicado para crianças a partir de 5 anos; 1ª linha.	PAIS E FILHOS	R\$ 42,90	R\$ 171,60
77	001.063.764	UND	04	Jogo pega varetas gigante, composto por 31 varetas coloridas, medindo aproximadamente 55 cm, sendo 5 varetas azul, 10 vermelhas, 10 amarelas, 5 verdes e 1 na cor preta, pintadas com tinta atóxica. Embalagem: Caixa de M.D.F. com tampa serigrafada e fecho metálico.	SIMILAR	R\$ 169,00	R\$ 676,00
79	001.063.901	UND	04	Jogos educativo "Brinquedo de Atividades Cubo Animaizinhos Divertidos", composição: cubo de atividades; Material: plástico. Recomendado para crianças a partir de 06 meses. Produto com selo do INMETRO; 1ª linha.	MATTEL	R\$ 77,00	R\$ 308,00
80	053.002.289	UND	02	Livro - Lá no meu quintal: o brincar de meninas e meninos de Norte a Sul; Autoras: Gabriela Ramos e Marlene Peret; Editora Peirópolis LTDA, 3 de março de 2020 - 128 páginas.	SIMILAR	R\$ 98,00	R\$ 196,00
81	053.002.062	UND	02	Livro "Dandara e Zumbi"; Autores: Maria Julia Maltese, Gabriela Bauerfeldt e outros; Editora: Mostarda.	SIMILAR	R\$ 52,80	R\$ 105,60
82	001.057.791	UND	02	Livro "Não Abra Este Livro.. Definitivamente", Autor: Andy Lee, 1ª Edição, 32 páginas; Editora: Happy Books.	SIMILAR	R\$ 35,17	R\$ 70,34
83	053.002.200	UND	02	Livro "O Monstro das Cores"; Autora: Anna Lenas; Editora: Aletria Editora.	SIMILAR	R\$ 88,80	R\$ 177,60



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
84	053.002.059	UND	02	Livro "Obama - Barack Obama"; Autores: Orlando Nilha, Gabriela Bauerfeldt e outros; Editora: Mostarda.	SIMILAR	R\$ 56,90	R\$ 113,80
85	001.057.240	UND	02	Livro "Turma da Mônica: Folclore Brasileiro"; autor Maurício de Sousa; Editora Girassol.	SIMILAR	R\$ 94,00	R\$ 188,00
87	001.057.810	UND	02	Livro "200 Perguntas e Respostas: Animais"; Autor: White Star S.R.L., 1ª Edição, 96 páginas; Editora: Todo Livro.	SIMILAR	R\$ 39,00	R\$ 78,00
319	001.048.378	UND	20	Pedestal organizador de fila para corrente. Composto por 3 partes: Base e tampa com 02 ganchos opostos, injetados em PP (Polipropileno) e tubo em PVC. Dimensões: altura de 93cm, base com 22cm de diâmetro, peso de até 5kg. Cores padrão preto/amarelo.	PLASTICOR	R\$ 38,60	R\$ 772,00
324	001.063.919	UND	04	Violão Patrulha Canina, composição: possui 4 cordas para tocar, decorado com um lindo adesivo da Patrulha Canina e uma cordinha para pendurar o violão; Material: plástico atóxico, adesivo, parafuso, cordão de nylon; Medidas aproximadas: Altura: 4 X 50 X 18cm; Recomendado para crianças a partir de 1 ano. Produto com selo INMETRO; 1º linha.	ELKA	R\$ 68,96	R\$ 275,84
VALOR TOTAL							R\$ 18.211,20

Pregão Eletrônico nº 048/2025E- Processo nº 076/2025E. Valor global: R\$ 18.211,20. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025. Votuporanga, 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: TATAMI PONTO COM LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
321	001.063.920	UND	320	Tatames em EVA; Medida: 1 X 1m; Espessura: 10mm; Absorção de impacto: baixa; Bordas: 3 bordas grátis em cada peça; Composição: EVA antiderrapante, cores diversas, com isolante térmico, atóxico e antialérgico, impermeável e alta durabilidade; Encaixe perfeito entre as peças; Peso: 0.5kg(Cada placa); Fácil higienização.	YAMAMURA	R\$ 27,94	R\$ 8.940,80
VALOR TOTAL							R\$ 8.940,80

Pregão Eletrônico nº 048/2025F- Processo nº 076/2025F. Valor global: R\$ 8.940,80. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: WBD COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
86	001.057.696	UND	02	Livro "Vozes Afro-Atlânticas: Autobiografias e Memórias Da Escravidão e Da Liberdade", Autor: Rafael Domingos Oliveira; 1ª Edição; 292 páginas; Editora: Elefante.	EDITORA ELEFANTE	R\$ 65,00	R\$ 130,00
88	001.057.765	UND	02	Livro "A Arte De Narrar Histórias: Origens, Influências e Prática", Autora: Elaine Gomes; 1ª Edição; 112 páginas; Editora: Senac São Paulo.	SENAC-SP	R\$ 52,89	R\$ 105,78
89	001.057.751	UND	02	Livro "A Botija"; Autor: Tavares, Clotilde; 3ª Edição; 129 páginas; Editora: 34.	EDITORA 34	R\$ 45,63	R\$ 91,26
90	001.057.666	UND	02	Livro "A Cadeira Do Rei"; Autor: Cruz, Nelson; 1ª Edição; 64 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 56,81	R\$ 113,62
91	001.057.639	UND	02	Livro "A Cidade Inteligente: Tecnologias Urbanas e Democracia"; Autor: Eugeny Morozov e Francesca Briá; 1ª Edição; 192 páginas; Editora: Ubu.	UBU EDITORA	R\$ 55,00	R\$ 110,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
92	001.057.834	UND	02	Livro "A Coleção de Chapéus Fantásticos"; Autor: Alexandre De Castro Gomes; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: Lê.	EDITORIA LE	R\$ 64,50	R\$ 129,00
93	001.057.828	UND	02	Livro "A Cor do Vazio"; Autor: Docherty, Thomas e Dougherty, John; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Mostarda.	MOSTARDA	R\$ 49,60	R\$ 99,20
94	001.057.683	UND	02	Livro "A Descoberta Final"; Autora: Monir, Alexandra; 1ª Edição; 288 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 46,76	R\$ 93,52
95	001.057.820	UND	02	Livro "A Diferença Invisível"; Autora: Julie Dachez; Mademoiselle Caroline; 1ª Edição; 192 páginas; Editora: Nemo.	NEMO	R\$ 69,80	R\$ 139,60
96	001.057.684	UND	02	Livro "A Garota Que Lia As Estrelas"; Autor: Hargrave, Kiran Millwood; 1ª Edição; 264 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 31,75	R\$ 63,50
97	001.057.693	UND	02	Livro "A Gente É Da Hora: Homens Negros E Masculinidade"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Vinícius da Silva; 1ª Edição; 272 páginas; Editora: Elefante.	EDITORIA ELEFANTE	R\$ 65,00	R\$ 130,00
99	001.057.685	UND	02	Livro "A Guardiã de Muiraquitãs"; Autor: Rosseb; Gustavo; 1ª Edição; 336 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 38,40	R\$ 76,80
100	001.057.826	UND	02	Livro "A História da Mitologia Para Quem Tem Pressa"; Autor: Mark Daniels; 3ª Edição; 200 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 34,90	R\$ 69,80
101	001.057.825	UND	02	Livro "A História do Brasil Para Quem Tem Pressa"; Autor: Marcos Costa; 1ª Edição; 200 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 33,12	R\$ 66,24
102	001.057.823	UND	02	Livro "A História Do Mundo Para Quem Tem Pressa"; Autora: Emma Mariott; 14ª Edição; 200 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 32,50	R\$ 65,00
103	001.057.824	UND	02	Livro "A História do Universo Para Quem Tem Pressa"; Autor: Colin Stuart; 1ª Edição; 216 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 36,30	R\$ 72,60
104	001.057.678	UND	02	Livro "A História dos Três Pontinhos"; Autor: Guedes, Solano; 2ª Edição; 64 páginas; Editora: Zouk.	ZOUK	R\$ 32,00	R\$ 64,00
105	001.057.829	UND	02	Livro "A Luta de Denis"; Autor: Manoel Soares; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Mostarda.	MOSTARDA	R\$ 34,90	R\$ 69,80
106	001.057.650	UND	02	Livro "A Menina e O Camaleão"; Autor: Leo Cunha; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Abacatte Editorial.	ABACATTE	R\$ 59,50	R\$ 119,00
107	001.057.628	UND	02	Livro "A Menina Que Comia Estrelas"; Autora: Autran, Paula; Ribeiro, Gabriela; 1ª Edição; 52 páginas; Editora: Jandaíra.	EDITORIA JANDAÍRA (POLEN)	47,13	R\$ 94,26
109	001.057.629	UND	02	Livro "A Menina Que Nasceu Sem Cor"; Autor: Midria; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Jandaíra.	EDITORIA JANDAÍRA (POLEN)	R\$ 59,00	R\$ 118,00
110	001.057.655	UND	02	Livro "A Pequena Gilda no Museu"; Autora: Flávia Azevedo; 1ª Edição; 72 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 59,90	R\$ 119,80
111	001.057.723	UND	02	Livro "A Pequena Sereia"; Autor: Cristina Agostinho e Ronaldo Simões Coelho; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 62,00	R\$ 124,00
112	001.057.763	UND	02	Livro "A Robótica Para Uso Educacional"; Autor: Flavio Rodrigues Campos; 1ª Edição; 208 páginas; Editora: Senac São Paulo.	SENAC-SP	R\$ 73,28	R\$ 146,56
113	001.057.672	UND	02	Livro "A Sorte de Pipo"; Autor: Doebele, Matze; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 66,00	R\$ 132,00
116	001.057.662	UND	02	Livro "ABCDeEspaço"; Autores: Bodenmüller Celina; Anelli Luiz Eduardo; 1ª Edição; 64 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 47,34	R\$ 94,68
117	001.057.663	UND	02	Livro "ABCDinos"; Autores: Bodenmüller Celina; Anelli Luiz Eduardo; 1ª Edição; 64 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 54,40	R\$ 108,80
118	001.057.656	UND	02	Livro "Adelaide, A Canguru Voadora"; Autor: Tomi Ungerer; 2ª Edição; 44 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 44,00	R\$ 88,00
119	001.057.813	UND	02	Livro "Afinal, O Que Os Bebês Fazem No Berçário?"; Autor: Paulo Fochi; 1ª Edição; 160 páginas; Editora: Penso.	PENSO (GRUPO A)	R\$ 75,00	R\$ 150,00
120	001.057.720	UND	02	Livro "Afra E Os Três Lobosguarás"; Autor: Cristina Agostinho e Ronaldo Simões Coelho; 2ª Edição; 16 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 59,13	R\$ 118,26
121	001.057.750	UND	02	Livro "Água Funda"; Autor: Ruth Guimarães; 1ª Edição; 200 páginas; Editora: 34.	EDITORIA 34	R\$ 49,62	R\$ 99,24



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
122	001.057.664	UND	02	Livro "Ah... Nisso Eu Não Tinha Pensado"; Autor: Ludovic Souliman; Tradutora: Regina Machado; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 60,59	R\$ 121,18
124	001.057.814	UND	02	Livro "Alfabetização Baseada Em Evidências"; Autor: Renan Sargiani; 1ª Edição; 288 páginas; Editora: Penso.	PENSO (GRUPO A)	R\$ 107,41	R\$ 214,82
125	001.057.701	UND	02	Livro "Amal e A Viagem Mais Importante da Sua Vida"; Autores: Carolina Montenegro & Renato Moriconi; 1ª Edição; 96 páginas; Editora: Caixote.	EDITORA CAIXOTE	R\$ 50,00	R\$ 100,00
126	001.057.827	UND	02	Livro "Amigos Para A Vida"; Autor: Andrew Norriss; 1ª Edição; 208 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 34,12	R\$ 68,24
127	001.057.732	UND	02	Livro "Amigos"; Autora: Daniela Sosa; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 44,49	R\$ 88,98
128	001.057.689	UND	02	Livro "Anseios: Raça, Gênero e Políticas Culturais"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Jamille Pinheiro; 1ª Edição; 440 páginas; Editora: Elefante.	EDITORA ELEFANTE	R\$ 70,00	R\$ 140,00
132	001.057.682	UND	02	Livro "Arrancada do Meu Mundo"; Autor: Hunter, C. C.; 1ª Edição; 376 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 33,42	R\$ 66,84
133	001.057.680	UND	02	Livro "Arte, Afeto e Educação - A Sensibilidade Na Ação Pedagógica"; Autora: Meira, Marly Ribeiro; Pillotto, Sílvia Sell Duarte; 2ª Edição; 126 páginas; Editora: Zouk.	ZOUK	R\$ 54,00	R\$ 108,00
135	001.057.811	UND	02	Livro "Autismo - Guia Essencial Para Compreensão E Tratamento"; Autores: Fred R. Volkmar, Lisa A. Wiesner; 1ª Edição; 368 páginas; Editora: Artmed.	ARTMED (GRUPO A)	R\$ 132,00	R\$ 264,00
137	001.057.665	UND	02	Livro "Avô, Conta Outra Vez"; Autor: Letria; José Jorge; 1ª Edição; 44 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 77,00	R\$ 154,00
139	001.057.734	UND	02	Livro "Beth Carvalho: De Pé no Chão"; Autor: Bruno, Leonardo; 1ª Edição; 152 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 49,45	R\$ 98,90
140	001.057.630	UND	02	Livro "Betha A Bailarina Pretinha"; Autora: Nascimento, Bethânia; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Jandaíra.	EDITORA JANDAÍRA (POLEN)	R\$ 50,83	R\$ 101,66
141	001.057.614	UND	02	Livro "Brinquedos Cantados 1"; Autora: Vera Lúcia Dias e Mônica Simas; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Callis.	CALLIS	R\$ 44,91	R\$ 89,82
143	001.057.782	UND	02	Livro "Carolina"; Autores: João Pinheiro; Sirlene Barbosa; 1ª Edição; 128 páginas; Editora: Veneta.	COBOGO	R\$ 50,92	R\$ 101,84
144	001.057.724	UND	02	Livro "Chapeuzinho Vermelho e O Boto-Cor-De-Rosa"; Autor: Cristina Agostinho e Ronaldo Simões Coelho; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 60,45	R\$ 120,90
145	001.057.726	UND	02	Livro "Chico Juba"; Autor: Gustavo Gaivota; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 48,00	R\$ 96,00
146	001.057.722	UND	02	Livro "Cinderela e Chico Rei"; Autor: Cristina Agostinho e Ronaldo Simões Coelho; 1ª Edição; 16 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 68,00	R\$ 136,00
149	001.057.804	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Está De Mau-Humor"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 25,24	R\$ 50,48
150	001.057.805	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Está Envergonhado"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 25,24	R\$ 50,48
151	001.057.806	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Está Mentindo"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 25,24	R\$ 50,48
152	001.057.807	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Não Quer Comer"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 31,24	R\$ 62,48
153	001.057.808	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Não Quer Dormir"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 31,24	R\$ 62,48
154	001.057.809	UND	02	Livro "Comportamentos: Riki Não Quer Escovar os Dentes"; Autor: Belli, Roberto; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Todo Livro.	TODOLIVRO	R\$ 31,24	R\$ 62,48
155	001.057.739	UND	02	Livro "Conselho de Classe"; Autor: Bilac, Jô; 1ª Edição; 96 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 50,22	R\$ 100,44
156	001.057.638	UND	02	Livro "Consultas Terapêuticas Em Psiquiatria Infantil"; Tradução: Joseti Marques Xisto Cunha; Texto: Rogério	UBU EDITORA	R\$ 89,90	R\$ 179,80



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				Coelho de Souza; 1ª Edição; 400 páginas; Editora: Ubu.			
160	001.057.752	UND	02	Livro "Dadá"; Autor: German o Zullo; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: 34.	EDITORIA 34	R\$ 36,53	R\$ 73,06
161	001.057.719	UND	02	Livro "Dandara Guerreira Em Cordel"; Autor: Madu Costa; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 54,00	R\$ 108,00
162	001.057.815	UND	02	Livro "De Carona... A, B, C"; Autor: Laerte Silvino; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Yellowfante.	YELLOWFANTE	R\$ 49,80	R\$ 99,60
163	001.057.816	UND	02	Livro "De Rodinhas... 1, 2, 3"; Autor: Laerte Silvino; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Yellowfante.	YELLOWFANTE	R\$ 41,50	R\$ 83,00
164	001.057.681	UND	02	Livro "Diário de Estela - Quero Minhas Asas"; Autor: Stern & Jen; 1ª Edição; 232 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 41,81	R\$ 83,62
165	001.057.631	UND	02	Livro "Dislexicando"; Autora: Araujo; Marina Miyazaki, Bethânia; 2ª Edição; 64 páginas; Editora: Pólen Livros.	EDITORIA JANDAIRA (POLEN)	R\$ 43,50	R\$ 87,00
166	001.057.746	UND	02	Livro "Dona Ivone Lara - Sorriso Negro"; Autora: Burns, Mila; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 61,20	R\$ 122,40
168	001.057.645	UND	02	Livro "Ela Nasceu Clarice"; Autora: Ana Rapha Nunes; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Compór.	COMPOR	R\$ 52,67	R\$ 105,34
169	001.057.690	UND	02	Livro "Ensinando Comunidade: Uma Pedagogia da Esperança"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Kenia Cardoso; 1ª Edição; 300 páginas; Editora: Elefante.	EDITORIA ELEFANTE	R\$ 66,00	R\$ 132,00
170	001.057.691	UND	02	Livro "Ensinando Pensamento Crítico: Sabedoria Prática"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Bhuvli Libânio; 1ª Edição; 294 páginas; Editora: Elefante.	EDITORIA ELEFANTE	R\$ 60,00	R\$ 120,00
172	001.057.692	UND	02	Livro "Erguer A Voz: Pensar Como Feminista, Pensar Como Negra"; Autor: Bell Hooks; 1ª Edição; 376 páginas; Editora: Elefante.	EDITORIA ELEFANTE	R\$ 66,00	R\$ 132,00
173	001.057.637	UND	02	Livro "Esconde-Esconde"; Autor: Antonio Prata; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Ubu.	UBU EDITORA	R\$ 47,92	R\$ 95,84
177	001.057.838	UND	02	Livro "Eu Sou A Lenda"; Autor: Matheson, Richard; 2ª Edição; 296 páginas; Editora: Aleph.	ALEPH	R\$ 69,90	R\$ 139,80
178	001.057.753	UND	02	Livro "Felizes Quase Sempre"; Autor: Antonio Prata; 2ª Edição; 36 páginas; Editora: 34.	EDITORIA 34	R\$ 40,50	R\$ 81,00
180	001.057.698	UND	02	Livro "Fevereiro"; Autora: Carol Fernandes; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Caixote.	EDITORIA CAIXOTE	R\$ 54,60	R\$ 109,20
181	001.057.836	UND	02	Livro "Floribelo, O Dragão"; Autora: Caltabiano Mariana; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Matrix.	MATRIX	R\$ 32,80	R\$ 65,60
182	001.057.658	UND	02	Livro "Formigável"; Autora: Janaína De Figueiredo; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 70,07	R\$ 140,14
183	001.057.668	UND	02	Livro "Frankenstein Em Quadrinhos"; Autor: Shelley, Mary; 1ª Edição; 64 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 14,40	R\$ 28,80
184	001.057.744	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grande Sonhos - David Bowie"; Autora: Vegara, María Isabel Sánchez; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 52,44	R\$ 104,88
185	001.057.741	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grande Sonhos - John Lennon"; Autor: Sánchez Vegara; María Isabel; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 74,90	R\$ 149,80
186	001.057.743	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grande Sonhos - Madre Teresa"; Autora: Vegara, María Isabel Sánchez; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 45,21	R\$ 90,42
187	001.057.842	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grandes Sonhos- Ayrton Senna"; Autor(a): Vegara, María Isabel Sánchez; 1ª Edição; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 46,24	R\$ 92,48
188	001.057.841	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grandes Sonhos- Frida Kahlo"; Autor(a): Vegara, María Isabel Sánchez; 1ª Edição; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 67,41	R\$ 134,82
189	001.057.742	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grandes Sonhos - Charles Darwin"; Autora: Vegara; María Isabel Sánchez; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 74,90	R\$ 149,80



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
190	001.057.745	UND	02	Livro "Gente Pequena, Grandes Sonhos - Rosa Parks"; Autora: Vegara, Maria Isabel Sánchez; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 46,24	R\$ 92,48
192	001.057.821	UND	02	Livro "Gigi e Suri"; Autora: Erika Nahass De Moura; Ingrid Haas; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Yellowfante.	YELLOWFANTE	R\$ 39,00	R\$ 78,00
193	001.057.748	UND	02	Livro "Gilberto Gil - Refavela", Autor: Barros De Barros, Maurício, 1ª Edição, 112 páginas, Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 41,00	R\$ 82,00
194	001.057.632	UND	02	Livro "Grão"; Autora: Kinzo, Carla; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Pólen Livros.	EDITORA JANDAIRA (POLEN)	R\$ 31,49	R\$ 62,98
201	001.057.727	UND	02	Livro "Invisível"; Autor: Percival Tom; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 61,16	R\$ 122,32
202	001.057.635	UND	02	Livro "Jacaré, Não"; Autor: Antonio Prata; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Ubu.	UBU EDITORA	R\$ 59,90	R\$ 119,80
203	001.057.721	UND	02	Livro "Joãozinho e Maria"; Autor: Cristina Agostinho e Ronaldo Simões Coelho; 1ª Edição; 16 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 69,00	R\$ 138,00
204	001.057.774	UND	02	Livro "Jurassic Park"; Autor: Crichton, Michael; 3ª Edição; 472 páginas; Editora: Aleph.	ALEPH	R\$ 99,90	R\$ 199,80
206	001.057.670	UND	02	Livro "Macunaíma em Quadrinhos"; Autor: Andrade, Mário de; Abu, Ângelo; Dan X; 1ª Edição; 80 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 54,10	R\$ 108,20
207	001.057.633	UND	02	Livro "Manual Anticapacitista"; Autora: Ignarra, Carolina; Saga, Billy; 1ª Edição; 160 páginas; Editora: Jandaíra.	EDITORA JANDAIRA (POLEN)	R\$ 59,90	R\$ 119,80
208	001.057.649	UND	02	Livro "Margarida"; Autor: André Neves; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Abacatte Editorial.	ABACATTE	R\$ 52,40	R\$ 104,80
209	001.057.754	UND	02	Livro "Marta no País dos Balões"; Autor: Zullo, Germano; Albertine; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: 34.	EDITORA 34	R\$ 41,70	R\$ 83,40
211	001.057.738	UND	02	Livro "Medida Provisória: Diário Do Diretor"; Autor: Ramos, Lázaro; 1ª Edição; 104 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 41,03	R\$ 82,06
214	001.057.812	UND	02	Livro "Mentalidade Criativa"; Autor: Thuinie Daros; 1ª Edição; 168 páginas; Editora: Penso.	PENSO (GRUPO A)	R\$ 48,50	R\$ 97,00
215	001.057.747	UND	02	Livro "Milton Nascimento e Lô Borges - Clube Da Esquina"; Autor: Mello, Paulo Thiago De; 1ª Edição; 128 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 43,25	R\$ 86,50
217	001.057.686	UND	02	Livro "Missão Carbúnculo"; Autor: Rosseb; Gustavo; 1ª Edição; 328 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 31,36	R\$ 62,72
218	001.057.671	UND	02	Livro "Monstros Lá De Casa"; Autora: Eleonor a Marton; Regina Berlim; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 64,08	R\$ 128,16
220	001.057.790	UND	02	Livro "Não Abra Este Livro. Nunca"; Autor: Andy Lee; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 32,80	R\$ 65,60
222	001.057.793	UND	02	Livro "Não Abra Este Livro. Sério"; Autor: Andy Lee; 1ª Edição, 32 páginas, Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 22,58	R\$ 45,16
224	001.057.657	UND	02	Livro "Nícolás"; Autora: Agnès Laroche; Tradução: Isabelle Gamin e Rosana M. Neto; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 60,50	R\$ 121,00
226	001.057.702	UND	02	Livro "Nísia"; Autora: Ana Carolina Marinho; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Caixote.	EDITORA CAIXOTE	R\$ 54,00	R\$ 108,00
227	001.057.755	UND	02	Livro "Noites Brancas"; Autor: Fiódor Dostoiévski; Tradução: Nivaldo dos Santos; 3ª Edição; 96 páginas; Editora: 34.	EDITORA 34	R\$ 74,90	R\$ 149,80
228	001.057.653	UND	02	Livro "Nós de Axé"; Autora: Janaína De Figueiredo; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 48,00	R\$ 96,00
229	001.057.641	UND	02	Livro "O Brincar e A Realidade"; Autor: Donald Woods Winnicott; Tradução: Breno Longhi; 1ª Edição; 256 páginas; Editora: Ubu.	UBU EDITORA	R\$ 79,90	R\$ 159,80
231	001.057.667	UND	02	Livro "O Cão e O Gato"; Autor: Torrado, António, 1ª Edição, 32 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 44,08	R\$ 88,16
233	001.057.652	UND	02	Livro "O Céu do Baobá"; Autora: Beatriz Myrrha; 1ª Edição; 56 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 46,80	R\$ 93,60



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
234	001.057.819	UND	02	Livro "O Diário de Anne Frank em Quadrinho"; Autora: Mirella Spinelli; Anne Frank; 1ª Edição; 96 páginas; Editora: Nemo.	NEMO	R\$ 49,11	R\$ 98,22
235	001.057.648	UND	02	Livro "O Elefante Caiu"; Autor: Ivan Zigg; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Abacatte Editorial.	ABACATTE	R\$ 42,53	R\$ 85,06
236	001.057.775	UND	02	Livro "O Homem Bicentenário"; Autor: Asimov, Isaac; 1ª Edição; 160 páginas; Editora: Aleph.	ALEPH	R\$ 41,90	R\$ 83,80
238	001.057.715	UND	02	Livro "O Menino Que Não Sabia Ler"; Autora: Caltabiano, Mariana; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Matrix.	MATRIX	R\$ 52,00	R\$ 104,00
240	001.057.661	UND	02	Livro "O Monstro Das Cores: Doutor Das Emoções"; Autora: Anna Llenas; 1ª Edição; 52 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 92,63	R\$ 185,26
241	001.057.835	UND	02	Livro "O Monstro Das Cores: Vai À Escola"; Autora: Anna Llenas; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 77,50	R\$ 155,00
242	001.057.687	UND	02	Livro "O Oitavo Vilarejo"; Autor: Rosseb; Gustavo; 1ª Edição; 224 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 49,90	R\$ 99,80
243	001.057.659	UND	02	Livro "O Pai Do Catavento"; Autora: Gloria Kirinus; 1ª Edição; 36 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 35,33	R\$ 70,66
245	001.057.714	UND	02	Livro "O Prato De Trigo Do Tigre"; Autor: Tadeu Paulo; 1ª Edição, 48 páginas, editora – Matrix.	MATRIX	R\$ 35,00	R\$ 70,00
246	001.057.651	UND	02	Livro "O Que Nos Faz Humanos"; Autor: Victor D.O. Santos; 1ª Edição, 40 páginas; Editora: Abacatte Editorial.	ABACATTE	R\$ 62,55	R\$ 125,10
248	001.057.716	UND	02	Livro "O Senhor Lin Conserta Tudo"; Autor: Dulce Seabra e Sérgio Maciel; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Trix.	MATRIX	R\$ 41,60	R\$ 83,20
250	001.057.694	UND	02	Livro "Olhares Negros: Raça e Representação"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Stephanie Borges; 1ª Edição; 356 páginas; Editora: Elefante.	EDITORA ELEFANTE	R\$ 49,50	R\$ 99,00
251	001.057.770	UND	02	Livro "Os 2 Guardiões Da Rainha Da Floresta"; Autor: Gabriel Mendes; 1ª Edição; 198 páginas; Editora: Letramento.	LETRAMENTO	R\$ 48,60	R\$ 97,20
252	001.057.669	UND	02	Livro "Os Lusíadas em Quadrinhos"; Autor: Fido Nesti; Luís de Camões; 1ª Edição; 48 páginas; Editora: Peirópolis.	PEIROPOLIS	R\$ 52,56	R\$ 105,12
255	001.057.735	UND	02	Livro "Os Paralamas do Sucesso: Selvagem?"; Autor: Grangeia, Mario Luis; 1ª Edição; 168 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 57,80	R\$ 115,60
256	001.057.756	UND	02	Livro "Os Pássaros"; Autor: Germano Zullo E Albertine; 1ª Edição; 72 páginas; Editora: 34.	EDITORA 34	R\$ 71,00	R\$ 142,00
257	001.057.688	UND	02	Livro "Os Seis Finalistas"; Autora: Monir, Alexandra; 1ª Edição; 328 páginas; Editora: Jangada.	JANGADA (PENSAMENTO)	R\$ 56,90	R\$ 113,80
258	001.057.830	UND	02	Livro "Ovelhinhas"; Autor: Júlio Emilio Braz; 1ª Edição; 16 páginas; Editora: Mostarda.	MOSTARDA	R\$ 22,13	R\$ 44,26
259	001.057.733	UND	02	Livro "Pai Contra Mãe"; Autor: Assis, Machado de; 1ª Edição; 72 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 62,32	R\$ 124,64
261	001.057.642	UND	02	Livro "Para Ser Bernardo"; Autora: Flávia Côrtes; 1ª Edição; 112 páginas; Editora: Lê.	EDITORA LE	R\$ 55,55	R\$ 111,10
262	001.057.840	UND	02	Livro "Passarinha"; Autora: Kathryn Erskine; 2ª Edição; 224 páginas; Editora: Valentina.	VALENTINA	R\$ 44,22	R\$ 88,44
265	001.057.640	UND	02	Livro "Pele Negra, Máscaras Brancas"; Autor: Frantz Fanon; Tradução: Raquel Camargo; Sebastião Nascimento; 1ª Edição; 320 páginas; Editora: Ubu.	UBU EDITORA	R\$ 69,90	R\$ 139,80
268	001.057.713	UND	02	Livro "Por Que Sou Uma Menina Xadrez"; Autora: Franco Blandina; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Matrix.	MATRIX	R\$ 19,28	R\$ 38,56
270	001.057.611	UND	04	Livro "Primeiras Formas e Cores": formato brochura, 16 páginas, editora Ciranda Cultural, autor Ciranda Cultural, ano da edição 2016, edição 1º.	CIRANDA CULTURAL - MAGIC KIDS	R\$ 14,90	R\$ 59,60
271	001.057.610	UND	04	Livro "Primeiros Números": formatura brochura, número de páginas 16, subtítulo Primeiros Passos, editora Ciranda Cultural, autor Ciranda Cultural, ano da edição 2018, edição 1º.	CIRANDA CULTURAL	R\$ 19,90	R\$ 79,60
272	001.057.818	UND	02	Livro "Procura-se Carolina"; Autor: Otávio Júnior; 1ª Edição; 42 páginas; Editora: Yellowfante.	YELLOWFANTE	R\$ 54,90	R\$ 109,80



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
275	001.057.697	UND	02	Livro "Quanto Bumbum"; Autora: Isabel Malzoni & Bruna Lubambo; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Caixote.	EDITORA CAIXOTE	R\$ 52,00	R\$ 104,00
276	001.057.627	UND	02	Livro "Quanto Lixo"; Autora: French, Jess; 1ª Edição; 64 páginas; Editora: Girassol.	GIRASSOL	R\$ 31,43	R\$ 62,86
277	001.057.749	UND	02	Livro "Racionais Mc's"; Autor: Rocha, Arthur Dantas; 1ª Edição; 168 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 49,90	R\$ 99,80
278	001.057.725	UND	02	Livro "Rapunzel e O Quibungo"; Autor: Cristina Agostinho E Ronaldo Simões Coelho; 1ª Edição; 16 páginas; Editora: Mazza Edições.	MAZZA EDITORA	R\$ 80,00	R\$ 160,00
285	001.057.643	UND	02	Livro "Teleco e Teco"; Autor: Mauricio Veneza; 1ª Edição; 28 páginas; Editora: Lê.	EDITORA LE	R\$ 57,18	R\$ 114,36
288	001.057.729	UND	02	Livro "Timóteo Na Casa Do Vovô e Da Vovó"; Autor: Massonau, Emmanuelle; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 29,02	R\$ 58,04
289	001.057.730	UND	02	Livro "Timóteo Não Quer Dormir"; Autor: Massonau, Emmanuelle; 1ª Edição; 24 páginas; Editora: Catapulta.	CATAPULTA	R\$ 33,72	R\$ 67,44
291	001.057.794	UND	02	Livro "Toque e Explore: Caudas Da Fazenda"; Autor: Make Believe Ideas Publishing; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 74,90	R\$ 149,80
292	001.057.795	UND	02	Livro "Toque E Explore: Caudas Do Oceano"; Autor: Make Believe Ideas Publishing; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 59,90	R\$ 119,80
293	001.057.796	UND	02	Livro "Toque E Sinta II: Animais Filhotes"; Autor: Mammoth World; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 31,75	R\$ 63,50
294	001.057.797	UND	02	Livro "Toque E Sinta II: Animais Marinhos"; Autor: Mammoth World; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 36,96	R\$ 73,92
295	001.057.798	UND	02	Livro "Toque e Sinta II: Animais Selvagens"; Autor: Mammoth World; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 45,15	R\$ 90,30
296	001.057.799	UND	02	Livro "Toque E Sinta II: Na Fazenda"; Autor: Mammoth World; 1ª Edição; 10 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 69,32	R\$ 138,64
298	001.057.737	UND	02	Livro "TRÊS POETAS DO SAMBA-ENREDO"; Autores: Valença, Rachel; Bruno, Leonardo; Gasparani, Gustavo; 1ª Edição; 240 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 49,02	R\$ 98,04
299	001.057.695	UND	02	Livro "Tudo Sobre O Amor: Novas Perspectivas"; Autor: Bell Hooks; Tradução: Stephanie Borges; 1ª Edição; 272 páginas; Editora: Elefante.	EDITORA ELEFANTE	R\$ 54,30	R\$ 108,60
300	001.057.624	UND	02	Livro "Turma da Mônica Bem-Me-Quer - Caraminhas na Cachola"; Autora: Furtado, Paula; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Girassol.	GIRASSOL	R\$ 43,24	R\$ 86,48
301	001.057.626	UND	02	Livro "Turma da Mônica Bem-Me-Quer - Junto e Misturado"; Autora: Furtado, Paula; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Girassol.	GIRASSOL	R\$ 86,56	R\$ 173,12
302	001.057.625	UND	02	Livro "Turma da Mônica Bem-Me-Quer - Para Sempre No Meu Coração"; Autora: Furtado, Paula; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Girassol.	GIRASSOL	R\$ 34,90	R\$ 69,80
304	001.057.822	UND	02	Livro "Turma da Mônica Jovem: Luz, Gatos, Confusão"; Autor: Mauricio de Sousa; 1ª Edição; 96 páginas; Editora: Milkshakespeare.	MILK SHAKESPEARE (FARO)	R\$ 34,90	R\$ 69,80
305	001.057.660	UND	02	Livro "Um Dia Feliz"; Autora: Patrícia Santana; 1ª Edição; 68 páginas; Editora: Aletria.	ALETRIA	R\$ 68,15	R\$ 136,30
306	001.057.832	UND	02	Livro "Um Livro Puxe A Aba: Boa Noite"; Autor: Out Of The Box Books; 1ª Edição; 6 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 59,90	R\$ 119,80
307	001.057.800	UND	02	Livro "Um Livro Puxe A Aba: Cores"; Autor: Out Of The Box Books; 1ª Edição; 6 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 79,90	R\$ 159,80
308	001.057.801	UND	02	Livro "Um Livro Puxe A Aba: Na Fazenda"; Autor: Out Of The Box Books; 1ª Edição; 6 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 71,91	R\$ 143,82
309	001.057.802	UND	02	Livro "Um Livro Puxe A Aba: Opostos"; Autor: Out Of The Box Books; 1ª Edição; 6 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 45,23	R\$ 90,46



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
310	001.057.803	UND	02	Livro "Um Livro Puxe A Aba: Quem Mora Aqui?"; Autor: Out Of The Box Books; 1ª Edição; 6 páginas; Editora: Happy Books.	HAPPY BOOKS	R\$ 56,09	R\$ 112,18
311	001.057.647	UND	02	Livro "Uma Biblioteca É Uma Casa Onde Cabe Toda A Gente"; Autora: Mafalda Milhões; 1ª Edição; 40 páginas; Editora: Abacatte Editorial.	ABACATTE	R\$ 46,20	R\$ 92,40
312	001.057.700	UND	02	Livro "Uma Boneca Para Menitinha"; Autores: Penélope Martins & Tiago De Melo Andrade; 1ª Edição; 112 páginas; Editora: Caixote.	EDITORA CAIXOTE	R\$ 54,00	R\$ 108,00
315	001.057.736	UND	02	Livro "Vozes Femininas"; Autor: Beckett, Samuel; 1ª Edição; 88 páginas; Editora: Cobogó.	COBOGO	R\$ 61,41	R\$ 122,82
316	001.057.582	UND	02	Livro Terrapreta; Editora: 34; Autora Rita Carelli; 240 páginas.	EDITORA 34	R\$ 54,40	R\$ 108,80
317	001.057.833	UND	02	Livro "Wahtirã"; Autor: Daniel Munduruku; Jaime Diakara; 1ª Edição; 32 páginas; Editora: Yellowfante.	YELLOWFANTE	R\$ 21,58	R\$ 43,16
VALOR TOTAL							R\$ 16.890,82

Pregão Eletrônico nº 048/2025G- Processo nº 076/2025G. Valor global: R\$ 16.890,82. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CARLOS HENRIQUE SFORCA LTDA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
320	044.003.011	UND	01	Projeto multimídia LCD compatível com Epson Flex CO-W01. Entrada: HDMI (HDCP 1.4), USB tipo A e tipo B; Método de projeção: frontal, traseira, teto; Brilho em cores/branco: 3.000 lúmens; Resolução nativa: WXGA 1.280 x 800 pixels; Resolução máxima: até 4K; Taxa de proporção: 16:10, compatível com 4:3 e 16:9; Lâmpada/Vida útil: 188W/6.000 a 12.000 horas; Tamanho máximo de imagens: até 378 polegadas; Distância focal: 16,4 mm; Contraste: até 350:1; Contém alto-falantes; Acompanha cabo de energia, controle remoto, pilhas/baterias. Garantia: 1 ano.	EPSON	R\$ 3.780,00	R\$ 3.780,00
VALOR TOTAL							R\$ 3.780,00

Pregão Eletrônico nº 048/2025H- Processo nº 076/2025H. Valor global: R\$ 3.780,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FORTUNA LICITACOES LIMITADA

Objeto: Aquisição de bens para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, através de recursos destinados ao Programa Nacional de Apoio à Cultura (PNAB).

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
29	034.001.711	UND	10	Expositor de quadros duplo Luxo, acompanha 12 travessas de apoio 6 pequenas e 6 grandes, com manoplas plásticas para travamento de altura e 24 fixadores para fixação dos quadros; Medidas: Dimensões: 55 x 53 x 200cm, material metálico, com pintura a fogo na cor cinza. Hastes cromadas.	TRIDENT	R\$ 1.299,00	R\$ 12.990,00
30	034.001.712	UND	20	Expositor de quadros simples, acompanha 6 fixadores para até 3 obras, Medida: 174cm de altura, tripé 77cm, com pintura a fogo na cor cinza, pés com apoio emborrachado, material metalon.	TRIDENT	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00
VALOR TOTAL							R\$ 21.190,00

Pregão Eletrônico nº 048/2025I- Processo nº 076/2025I. Valor global: R\$ 21.190,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 09 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025



TERMO DE REVOGAÇÃO

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE**:

Fica **REVOGADO** o item 04 e o item 30 do Pregão Eletrônico nº 071/2025 - Processo nº 133/2025 de objeto REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais diversos destinados aos equipamentos e serviços de roçagem de diversas secretarias, com entrega parcelada. **Comunique-se. Publique-se.**

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: NOROMIX CONCRETO S/A.

OBJETO: As partes acima nomeadas e qualificadas em 11 de dezembro de 2024 firmaram termo de contrato para a Contratação de empresa com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para recapeamento asfáltico em diversas vias públicas do município de Votuporanga/SP.

Termo aditivo: Acréscimo no valor contratual de R\$ 166.331,42 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos), conforme Processo Administrativo nº 4927/2025 1Doc.

Concorrência Eletrônica nº 008/2024 - Processo nº 239/2024. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO-Secretário Municipal da Administração.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locadora: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA E MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Objeto: As partes acima nomeadas e qualificadas em 10 de abril de 2023 firmaram entre si contrato de locação de imóvel localizado na Rua Pernambuco, nº 4846, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as dependências do almoxarifado de materiais de expediente da Secretaria Municipal da Educação.

Dispensa de Licitação: nº 038/2023 - Processo nº 132/2023. Valor global: R\$ 48.407,04.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga

Locadora: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA E MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Antônio Batista Pereira, nº 3587, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as dependências do Setor de Manutenção Predial, Poda e Elétrico da Secretaria Municipal da Educação.

Dispensa de Licitação: nº 035/2023 - Processo nº 129/2023. Valor global: R\$ 3.538,08. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locadora: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA E MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Fioravante Davanzo, nº 3538, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar o estacionamento de veículos dos setores administrativos da Secretaria Municipal da Educação.

Dispensa de Licitação: nº 036/2023 - Processo nº 130/2023. Valor global: R\$ 25.524,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: 46.097.094 GERSON ALVES RIBEIRO.



Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de parquinhos de madeira e metal, em vários locais do Município, durante o período de 12 (doze) meses.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de abril de 2025, ou seja, até o dia 12 de abril de 2026, reajustando o valor unitário, totalizando o valor de R\$ 87.156,00 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta e seis reais), conforme especificações abaixo:

ELEM	CÓD	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT ANTERIOR	UNIT ATUAL	TOTAL
01	006.001.955	SER	12	Contratação de Empresa para prestação de Serviços de manutenção de parquinhos de madeira/metal, em vários locais do Município, durante o período de 12 (doze) meses.	R\$ 6.920,00	R\$ 7.263,00	R\$ 87.156,00

Pregão Eletrônico nº 050/2023 - Processo nº 092/2023. Valor global: R\$ 87.156,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locadores: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA e MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Fioravante Davanzo, nº 3551, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as dependências do depósito de bens patrimoniais da Secretaria Municipal da Administração.

Dispensa de Licitação Nº 032/2023 – Processo Nº 122/2023. Valor global: R\$ 62.405,28.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locadores: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA e MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Fioravante Davanzo, nº 3567, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as dependências do depósito de materiais e bens patrimoniais da Secretaria Municipal da Educação.

Dispensa de Licitação Nº 037/2023 – Processo Nº 131/2023. Valor global: R\$ 31.942,08.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Locadores: NOSSA SENHORA APARECIDA ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA e MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA. Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Pernambuco, nº 4865 e 4837, Bairro Parque Brasília, neste Município de Votuporanga/SP, destinado a abrigar as dependências administrativas da Secretaria Municipal da Educação.

Dispensa de Licitação Nº 039/2023 – Processo Nº 133/2023. Valor global: R\$ 182.276,64.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Gestão Administrativa

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: R. K. BALSAMO COMERCIAL LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
18	034.001.204	UND	1	Freezer horizontal com duas tampas, capacidade mínima total de 546 litros, cor branca, dupla ação - freezer/refrigerador, gabinete externo em aço zincado e pré-pintado com esmalte poliéster e gabinete interno em aço galvanizado, produto ecológico (livre de CFC), dreno frontal, pés com rodízios, 110V, dimensões aproximadas: 166,5 x 94,4 x 69cm (LxAxP), garantia total de 12 meses.	METALFRIO	R\$ 3.693,00	R\$ 3.693,00
VALOR TOTAL							R\$ 3.693,00



Pregão Eletrônico nº 049/2025A - Processo nº 077/2025A. Valor global: R\$ 3.693,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PROTEC INFORMATICA DE OLIMPIA LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
25	051.001.003	UND	1	Processador de Alimentos e Liquidificador (em 1 só aparelho); com 1 jarra capacidade de 1,2 a 1,7 lts, 1 liquidificador com capacidade de 2lts; faca metálica para triturar, moer, bater e misturar alimentos, batedor de massas, disco especial para preparo de chantilly/claras em neve; disco em inox para filetar, fatiar e ralar fino/grosso; e espremedor de cítricas; porta acessório e porta fio; 110V/550W de potência; com garantia de 12 meses; 1ª linha.	BRITANIA	R\$ 369,00	R\$ 369,00
VALOR TOTAL							R\$ 369,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025B - Processo nº 077/2025B. Valor global: R\$ 369,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MATTAR E MATTAR COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
31	001.033.628	UND	4	Assadeira de alumínio, medindo no mínimo 45 x 32 x 6cm, com capacidade mínima para 7,5L, espessura mínima de 2,5mm, com alças moveis, sem tampa.	MARLUX	R\$ 74,00	R\$ 296,00
34	001.006.476	UND	1	Balde de plástico capacidade 20 litros.	ARQPLAST	R\$ 19,80	R\$ 19,80
35	001.006.099	UND	3	Balde de plástico com volume mínimo de 13 e máximo de 15 litros.	PLASMARC	R\$ 12,80	R\$ 38,40
40	001.033.252	UND	160	Caneca em plástico; capacidade de no mínimo 300 ml; 1ª linha.	HOMEPLAS	R\$ 2,98	R\$ 476,80
60	001.033.647	UND	3	Panela de pressão em alumínio, com capacidade mínima para 20,0 litros, fechamento externo, válvula de escape e segurança; Asa e cabo de baquelite. Fabricada de acordo com a NBR 11823.	MARLUX	R\$ 425,00	R\$ 1.275,00
VALOR TOTAL							R\$ 2.106,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025C - Processo nº 077/2025C. Valor global: R\$ 2.106,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FAZ VENDAS LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
20	034.001.058	UND	2	Liquidificador industrial capacidade de 8L, fabricado em conformidade com a Norma Regulamentadora do Ministério do Trabalho e Emprego NR12 - Segurança no Trabalho em Máquinas e Equipamentos. Capacidade: Copo com capacidade útil de 8 litros. Características construtivas: Copo removível confeccionado em chapa de aço inox, em peça única, sem soldas, com espessura de 1 mm. Flange do copo em material plástico injetado, em cor clara. Alças em aço inox, espessura de chapa de 1,25mm, com bordas rebatidas para o lado interno e soldadas em toda extensão de modo a não haver retenção de resíduos. Fixação das alças ao copo com soldas lisas, uniformes e sem frestas de modo a evitar o acúmulo de resíduos.	COLOMBO	R\$ 709,99	R\$ 1.419,98



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
VALOR TOTAL							R\$ 1.419,98

Pregão Eletrônico nº 049/2025D - Processo nº 077/2025D. Valor global: R\$ 1.419,98. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: 35.569.716 VICTOR LAZARINO OZORIO.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
42	001.033.301	UND	160	Colher de inox para refeição.	ORIENT	R\$ 2,19	R\$ 350,40
55	001.033.639	UND	160	Garfo de mesa, cozinha, refeição, em aço inox; Medindo no mínimo 190mm; Espessura mínima de 1,60mm, com cabo de aço inox, sem decoração.	ORIENT	R\$ 2,19	R\$ 350,40
VALOR TOTAL							R\$ 700,80

Pregão Eletrônico nº 049/2025E - Processo nº 077/2025E. Valor global: R\$ 700,80. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: CB ELETRO E INFORMATICA LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
05	034.001.241	UND	1	Batedeira planetária industrial 12 litros; estrutura em aço com acabamento em pintura epóxi; cuba em aço inox; sistema de engrenagens helicoidais; sistema de troca de velocidade progressiva com polia variadora; acompanha batedor espiral, batedor raquete, batedor globo e escorregador para ingredientes; tensão de trabalho: Monofásica (110V/220V); potência: 1/2CV; medidas aproximadas: 590mm altura x 710mm profundidade x 360mm largura; garantia 12 meses; 1ª linha.	MANÁ	R\$ 3.079,77	R\$ 3.079,77
28	034.002.024	UND	1	Refrigerador vertical de quatro portas, com sistema frost-free (degelo automático). Temperatura de operação: entre 0 °C e + 7°, com medidas aproximadas largura máxima: 1.250 mm e capacidade total 1000 litros. Gabinete com 4 portas, refrigerador vertical em aço inox. Gabinete tipo monobloco revestido interna e externamente em aço inox, em chapa 22 (0,79 mm). Isolamento do gabinete de poliuretano injetado, com espessura mínima de 55 mm e densidade mínima de 36 kg/m3. Pés fixos em material metálico e maciço com revestimento de borracha resistente. Portas revestidas interna e externamente em aço inox, em chapa 22 (0,79 mm), batente das portas com medidas 55 cm de largura, 65 cm de altura, com tolerância, +/- 5%. Isolamento da porta de poliuretano injetado, com espessura mínima de 45 mm e densidade mínima de 36 kg/m3. Vedação hermética em todo o perímetro das portas, constituída de gaxeta magnética sanfonada. Puxadores, trincos e dobradiças em aço inox. Trincos com travamento automático, ou sistema de imã resistente ao peso da porta. Barreira térmica em todo o perímetro dos batentes das portas para evitar a condensação, constituída de resistência elétrica de baixa potência, intercambiável. Sistema de controle de temperatura por meio de termostato regulável, dotado de termômetro digital, com posicionamento frontal de fácil acesso. Sistema de refrigeração completa com unidade compressora selada, com forçador de ar (ar forçado) situado na parte superior interna do refrigerador. Temporizador para degelo com o evaporador situado na parte frontal do aparelho, com degelo por resistência, com condensadores em cano de cobre em volta por transmissão térmica convectiva, dotado de compressor hermético de, no mínimo, 1/2 HP, monofásico 127 V ou 220 V (conforme tensão local), com sistema de ar forçado e degelo automático (sistema "frost-free"). Obs.: O compressor deve ser instalado na parte superior do equipamento. Gás refrigerante R600a, R134a ou R290. Oito prateleiras removíveis em grade de aço inox, perfil de seção circular com diâmetro de 1/4". Distância máxima de 25 mm entre arames. As paredes internas do gabinete devem ser	KOFISA	R\$ 6.499,90	R\$ 6.499,90



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				dotadas de dispositivos em aço inox que possibilitem o ajuste de altura das prateleiras a cada 70 mm (+/- 10 mm). Piso interno do gabinete revestido em aço inox, em chapa 22 (0,79mm). A base deve ter formato de bandeja com rebaixo para o direcionamento de qualquer líquido derramado no interior do gabinete para o dreno, com vistas ao seu escoamento. Pannel superior em aço inox, em chapa 22 (0,79mm), para proteção do sistema de refrigeração e elétrico do equipamento, com comando automatizado, programador, termômetro digital e controle de temperatura. Conexões de fiação com bornes dotados de parafusos para compressão dos fios. Todo o sistema elétrico deve ser fixado ao gabinete por meio de braçadeiras. O equipamento deve ser projetado para a temperatura de trabalho de até + 8°C quando submetido a ambientes de até + 43°C. Devem ser utilizados componentes (sistema de refrigeração) que permitam a otimização no consumo de energia durante a sua vida útil. Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Voltagem: 110V e 220V, conforme demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO, com indicação da voltagem. Cordão de alimentação com, no mínimo, 2,0 m de comprimento. GARANTIA: Mínima de dois anos a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.			
VALOR TOTAL						R\$	9.579,67

Pregão Eletrônico nº 049/2025F - Processo nº 077/2025F. Valor global: R\$ 9.579,67. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DEBRUM MOVEIS CORPORATIVOS LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
21	033.002.098	UND	5	Mesa auxiliar para escritório, retangular, medindo 1200 x 700mm, tampo em madeira MDF, revestido em laminado melânico, na cor tabaco, formato, espessura mínima de 25mm, altura de 750mm; Estrutura em aço, travessas verticais e apoio horizontal; Chapa com espessura mínima de 1,2mm, pintura eletrostática em tinta epoxi pó, cor preta; com pannel frontal. Garantia mínima de 12 meses; Fabricado conforme normas vigentes.	PROPRIA	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
23	033.001.599	UND	1	Mesa de reunião, com tampo em madeira MDF, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão (bp), na cor padrão mogno, formato retangular, medindo 2000 x 1000mm, espessura mínima de 25mm, altura de 730mm; Estrutura em tubo de aço sae 1010/1020, formato t com dois pés (pedestal) de seção oblongo; Chapa com espessura mínima de 1,2mm, com pintura eletrostática em tinta epóxi pó, na cor preta; Pannel central estrutural em MDF, revestido em laminado melamínico na cor mogno. Garantia de no mínimo 12 meses. Fabricada de acordo com as normas NBR/ABNT vigentes.	PROPRIA	R\$ 550,00	R\$ 550,00
24	033.001.598	UND	3	Mesa de trabalho 1400mm, com tampo em MDF, revestimento em laminado melamínico de baixa pressão, dupla face, na cor argila. Formato retangular, medindo 1,40 x 0,60cm, espessura de 18mm, na altura de 750mm; Estrutura em aço, espessura mínima de 1,0mm, acabamento em pintura epóxi, na cor preta. Sapatas niveladoras de aço cromado com capa termoplástica; Sem gaveteiro; Kit de fixação com minificha de aço 15 mm. Garantia de no mínimo 12 meses; Fabricada de acordo com as normas NBR 13966 e NR-17.	PROPRIA	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
VALOR TOTAL							R\$ 3.300,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025G - Processo nº 077/2025G. Valor global: R\$ 3.300,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	033.001.595	UND	4	Armário baixo, de aço com 780mm de altura, com 2 portas, 2 prateleiras e fechadura; Chapa de aço sae 1010/1020; Colunas em perfil "L" de 30 x 40mm, espessura em chapa 13 (2,25mm); painéis de fechamento lateral e de fundo em chapa 22 (0,75mm); Prateleiras e reforços inferiores em chapa 20 (0,90mm); Portas e reforços em chapa 20 (0,90mm); Barras de travamento das portas Ø = 1/4" (mínimo); Dobradiças em chapa 14 (1,90mm), dobradiças internas não visíveis na parte exterior do móvel com no mínimo 75mm de altura; Fixação das prateleiras por meio de parafusos de 1/4" x 1/2", zincados e porcas, com um mínimo de oito parafusos por prateleira; Maçaneta e canopla inteiramente metálicas, de liga não ferrosa, cromadas, com travamento por sistema cremona; Fechadura de tambor cilíndrico, embutida na maçaneta com no mínimo 4 pinos; Chaves em duplicata, presas à maçaneta; Pintura em tinta em pó híbrida epóxi/poliéster, eletrostática brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros. Corpo, portas e prateleiras na cor cinza.	PANDIN	R\$ 405,00	R\$ 1.620,00
26	001.004.777	UND	4	Quadro branco que apaga a seco, com moldura em alumínio; medindo: 2,50 x 1,20 m; Borda de alumínio e cantoneiras plásticas arredondadas com suporte para apagador e canetas.	ASTEM	R\$ 485,00	R\$ 1.940,00
27	001.004.230	UND	2	Quadro para fixação de avisos (Mural), em chapa galvanizada, medindo aproximadamente: 1,20 x 2,00m para fixação em parede.	ASTEM	R\$ 340,00	R\$ 680,00
VALOR TOTAL							R\$ 4.240,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025H - Processo nº 077/2025H. Valor global: R\$ 4.240,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: SOUZA & SOUZA EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
07	033.001.345	UND	4	Cadeira executiva giratória; braço em polipropileno, encosto e assento confeccionados em madeira compensada multilaminada de no mínimo 15 mm de espessura, modelo anatômico com tratamento anticupim com espuma injetada moldada de poliuretano de alta resistência, revestidos em tecido courvim, nas cores a definir, dimensão do assento 430x460x40mm e encosto 440x370x40mm, densidade 50kg/m3, sistema de regulação mecânica ergométrica de altura e inclinação do encosto (back system), e regulação pneumática a gás de altura do assento, tubo central em aço, com chapa em espessura mínima de 1,6mm, base giratória metálica formada por 05 patas e rodízios	LIDER	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				duplos de nylon, confeccionado em aço, acabamento em capas de polipropileno, pintura e pintura em tinta epoxy pó, na cor preta, fixadas com parafusos sextavados de ¼; fabricada de acordo com as normas NBR 13960/13962 - NR-17p; prazo de garantia de no mínimo 12 meses.			
08	001.044.236	UND	15	Cadeira fixa empilhável; confeccionada em polipropileno; com assento e encosto conformado anatomicamente em resina de polipropileno pigmentado; encosto com fixação direta a estrutura metálica através de engate na própria peça; dimensões do assento: 47cm x 40cm (Larg.xProf.); dimensões do encosto: 46cmX32cm (Larg.XAlt.); estrutura metálica fixa contínua fabricada em tubo de aço curvado e acabamento com pintura Epóxi na cor preta; com tratamento antiferruginoso fosfatizado que revista totalmente a estrutura; fixação do assento na parte posterior através de dois parafusos e rosca especial para plásticos; parte frontal do assento fixado através de dois ganchos plásticos provenientes do próprio assento; sem encosto lateral; cor para assento e encosto: preto. Garantia mínima de 01 ano.	LIDER	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
10	034.002.032	Un	1	Carrinho auxiliar para cozinha totalmente em aço inox, com 2 bandejas, 4 rodinhas giratórias sendo 2 com freios, para transporte de painéis, medindo 1,00 x 0,90 x 0,75m, com alça para empurrar.	LIDER	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
15	034.001.707	UND	2	Espremedor de Frutas Industrial, elétrico, com capacidade mínima para espremer 3 litros; Laranja e limão; Medindo (390 x 240 x 195mm), (AXLXP); Copo em polietileno de alta densidade e peneira; Corpo em alumínio polido; Pé antiderrapante em PVC flexível; Castanha em polietileno de alto impacto; Tampa protetora em polietileno de alta densidade; Bica em alumínio polido; Tensão de alimentação 110 v, motor com potência mínima de 0,25cv; Porta fio na parte inferior; Garantia mínima de 1 ano após a entrega do equipamento; garantia sistema balcão.	LIDER	R\$ 230,00	R\$ 460,00
19	033.002.097	UND	6	Gaveteiro para escritório, em madeira MDF, com tampo de espessura mínima de 25mm e corpo de espessura mínima de 18mm; Revestimento em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (bp), na cor padrão mogno e acabamento das bordas em PVC na mesma cor do revestimento, medindo 560 x 520 x 430mm, (AXPXL) tipo volante; Contendo 03 gavetas confeccionadas em aço com frontal em MDF, revestido em laminado melamínico, deslizando sobre trilhos telescópicos, com limitador de curso; Puxadores em zamak cromados fosco. Garantia de no mínimo 12 meses; Fabricado de acordo com as normas vigentes.	LIDER	R\$ 444,00	R\$ 2.664,00
29	001.029.558	UND	2	Termômetro digital portátil, tipo espeto, display de cristal líquido (LCD) de 3 1/2 dígitos, escala: -50 a 150°. Precisão: 1°C entre -20°C e 120°C, 2° abaixo de -20° e acima de 120° Resolução: 0,1° entre -19,9 e 150°, 1°C para as outras temperaturas. Tecla hold: congela a leitura no display. Taxa de amostragem: 1 segundo. Duração da bateria: 5000 horas. Desligamento automático. Temperatura de operação: -10 a 50°C. Alimentação: 1 pilha de 1,5V. Dimensões do mostrador: 20mm de comp. x 35mm. Dimensões da haste: 125mm de comp. x 4mm. Peso: aproximadamente 20 gramas. Fabricado conforme as normas: EN 61000-6-3, EN 55022, EN 61000-6-1, IEC-61000-4-2 e IEC-61000-4-3.	LIDER	R\$ 40,00	R\$ 80,00
32	001.033.042	UND	1	Bacia de plástico resistente, capacidade 25 litros.	LIDER	R\$ 20,00	R\$ 20,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
36	001.033.630	UND	4	Caçarola de alumínio, com capacidade mínima para 17L, com diâmetro mínimo de 36cm, altura mínima de 17cm e espessura mínima de 3mm; Asa de alumínio, tampa com espessura mínima de 1mm.	LIDER	R\$ 145,00	R\$ 580,00
37	001.033.631	UND	1	Caçarola de alumínio, com capacidade mínima para 41L, com diâmetro mínimo de 38cm, altura mínima de 18cm), com espessura mínima de 3mm; Asa de alumínio, tampa com espessura mínima de 1mm.	LIDER	R\$ 300,00	R\$ 300,00
38	001.033.096	UND	5	Caçarola tipo hotel nº 40; em alumínio; com tampa; capacidade para 20 litros; 1ª linha.	LIDER	R\$ 130,00	R\$ 650,00
39	001.033.609	UND	4	Caneca de alumínio, 2l de capacidade, com cabo de madeira, 1ª linha.	LIDER	R\$ 40,00	R\$ 160,00
41	001.006.463	UND	1	Carros coletores de lixo - capacidade 120L (tipo contêineres) para coleta de resíduos orgânicos e seletivos, para área externa, sendo: 1 (um) coletor para lixo reciclável, com capacidade de 120 litros/50kg; 1 (um) coletor para lixo orgânico (alimentos), com capacidade de 120 litros/50kg. Dimensões e tolerância: Dimensões aproximadas: Altura 1010mm - Largura 500mm - Profundidade 600mm; Tolerância +/-10%; Características gerais: Fabricado em hdpe - polietileno de alta densidade (corpo e tampa), 100% virgem e tecnicamente aditivado para oferecer alta resistência ao impacto e a tração. Aditivado extra com antioxidante e anti UV para os níveis de proteção classe 8 UV - 8,0 que evita que o produto desbote, resseque ou rache. Possuir superfícies internas polidas e cantos arredondados. Cores e adesivos conforme CONAMA. Rodas de borracha maciça vulcanizada, com núcleo injetado em polipropileno, com tamanho antifurto incorporado, medida 200 mmx2". Eixo em aço com tratamento anticorrosivo, reciclável após seu uso e garantia de 1 ano.	LIDER	R\$ 250,00	R\$ 250,00
43	001.033.640	UND	1	Colher para serviço em cozinha, com no mínimo 100cm; em polietileno atóxico, medindo no mínimo 9 x 100cm (colherxcompr), tipo pá/remo; Espessura mínima de 1,5cm, com cabo de polietileno, na cor branca, sem decoração.	LIDER	R\$ 150,00	R\$ 150,00
44	001.033.641	UND	2	Colher para serviço em cozinha, com no mínimo 75cm; em polietileno atóxico, medindo no mínimo 9 x 75cm (colherxcompr), tipo pá; Espessura mínima de 2cm, com cabo de polietileno, na cor branca, sem decoração.	LIDER	R\$ 100,00	R\$ 200,00
45	001.033.642	UND	3	Concha em nylon, medindo no mínimo comp.293 x diam.63mm, na cor preta.	LIDER	R\$ 5,80	R\$ 17,40
46	001.033.619	UND	1	Cortador/picador de legumes, tamanho grande, modelo industrial, confeccionado em alumínio fundido, pintura eletrostática, facas em aço inox, colunas em tubo de aço 5/8, Molas modelo caracol tração, com aproximadamente 1,12 m de altura e 0,45 m de largura. Garantia mínima de 3 meses.	LIDER	R\$ 185,00	R\$ 185,00
47	001.019.231	UND	1	Escada em alumínio com 5 degraus, de abrir, do tipo próprio para uso doméstico, com acabamento e pés em polipropileno, dotada de fita de segurança, com selo de certificação do INMETRO. Capacidade máxima de no mínimo 115 kg. Pés e degraus anti-deslizantes. Medidas mínimas: com a escada aberta -Altura (do patamar ao solo) de 1,00m, e largura de 42 cm.	LIDER	R\$ 155,00	R\$ 155,00
48	001.033.632	UND	2	Escorredor de louças, de chapa inox, medindo no mínimo 50 x 30 x 60cm, (CXLXA); Com compartimento para escorrer 40 pratos nos 2 andares superiores; Parte inferior lisa, com orifícios para vaziar água, com base fixa, contendo 4 pés curtos contínuos da chapa inox.	LIDER	R\$ 325,00	R\$ 650,00
49	001.033.551	UND	1	Escorredor de macarrão linha hotel; Feito todo em alumínio; Com bordas laterais	LIDER	R\$ 123,00	R\$ 123,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				dobradas e alças para firmeza e segurança no uso; Usado para escorrer macarrão em maiores quantidades. Medidas Aprox:- Altura: 26cm; Diâmetro: 50cm.			
50	001.033.633	UND	3	Escumadeira de alumínio, medindo no mínimo 34 x 12cm, (CXD); Espessura mínima de 2mm, com cabo em alumínio e sem decoração.	LIDER	R\$ 26,90	R\$ 80,70
51	001.033.634	UND	3	Escumadeira de alumínio, medindo no mínimo 50 x 14cm, (CXD); Espessura mínima de 5mm, com cabo em alumínio, sem decoração.	LIDER	R\$ 27,80	R\$ 83,40
52	001.033.643	UND	4	Espátula de silicone, pão-duro, suporta 50 graus, medida de no mínimo 25x5cm, (CXL), com cabo de acrílico e sem decoração.	LIDER	R\$ 9,90	R\$ 39,60
53	001.033.636	UND	3	Faca (8") manual para cozinha, em aço inox, pão; Medindo no mínimo 8" e com espessura mínima de 2,0mm; Cabo em polipropileno virgem; Branca.	LIDER	R\$ 15,00	R\$ 45,00
54	001.033.635	UND	4	Faca (9") manual para cozinha, em aço inox cromo molibdênio; Medindo no mínimo 9" e com espessura mínima de 3mm; cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a lâmina; Branca.	LIDER	R\$ 23,90	R\$ 95,60
56	001.033.638	UND	2	Garfo para cozinha em aço inox; Medindo no mínimo 55cm com espessura mínima de 2,6cm, sem decoração.	LIDER	R\$ 22,00	R\$ 44,00
57	001.033.278	UND	3	Jarra plástica com tampa; capacidade para 03 litros; 1ª linha.	LIDER	R\$ 14,00	R\$ 42,00
58	001.006.104	UND	1	Lixeira plástica, cor a definir; resistente; com acionamento no pedal; capacidade: 60 L.	LIDER	R\$ 98,00	R\$ 98,00
59	001.010.106	PAR	2	Luva térmica para alta temperatura, 2 dedos, para cozinha industrial, modelo Bico de Pato, confeccionada com tecido de fibras inerentes a chama, thermex T impermeabilizado, forro interno com feltro e recido de algodão, comprimento de 45cm, com certificado de Aprovação (C.A).	LIDER	R\$ 79,90	R\$ 159,80
61	001.033.463	UND	3	Pegador de inox para salada, de 19 a 21cm de comprimento.	LIDER	R\$ 9,00	R\$ 27,00
62	001.033.416	UND	3	Pegador de massa tipo concha de inox; tamanho grande (aproximadamente 32 cm); 1ª linha.	LIDER	R\$ 9,70	R\$ 29,10
63	001.033.648	UND	3	Peneira de plástico polipropileno, com diâmetro de no 20cm, com borda, sem cabo.	LIDER	R\$ 9,50	R\$ 28,50
64	001.033.644	UND	160	Prato de vidro, tipo fundo, transparente, de vidro temperado, resistente a choques térmicos e mecânicos, Diâmetro mínimo de 200mm e com altura mínima de 29mm.	LIDER	R\$ 6,85	R\$ 1.096,00
65	001.033.341	UND	2	Ralador de legumes em aço inox, com 4 faces e aproximadamente 25cm de altura.	LIDER	R\$ 17,90	R\$ 35,80
66	001.033.606	UND	2	Tábua para corte de carne, confeccionada em polietileno, com superfície lisa, medindo aproximadamente: 60cm x 40cm x 1cm, 1ª linha.	LIDER	R\$ 100,00	R\$ 200,00
67	001.033.645	UND	2	Tigela plástica de polipropileno virgem, capacidade de 310 ml, com diâmetro de 142 x 130mm, aba oval, altura de 49 mm mínimo e 51 mm máximo, com espessura de 2,5mm no mínimo, na cor laranja.	LIDER	R\$ 3,98	R\$ 7,96
VALOR TOTAL							R\$ 12.876,86

Pregão Eletrônico nº 049/2025I - Processo nº 077/2025I. Valor global: R\$ 12.876,86. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: 123 MOVEIS DO BRASIL LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
06	033.003.004	UND	120	Cadeira CJA-3; em Assento e encosto em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetados, moldados	SUDESTE	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				anatômica, pigmentados na cor AMARELA. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes do assento e do encosto, deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação "modelo FDE-FNDE" (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Alternativamente o assento e o encosto poderão ser fabricados em compensado anatômico moldado a quente, contendo no mínimo sete lâminas internas, com espessura máxima de 1,5 mm cada, oriundas de reflorestamento ou de procedência legal, isentas de rachaduras, e deterioração por fungos ou insetos. Dimensões e design conforme projeto. Quando fabricado em compensado, o assento deve receber revestimento na face superior de laminado melamínico de alta pressão, 0,6 mm a 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor AMARELA. Revestimento da face inferior em lâmina de madeira faqueada de 0,7 mm, da espécie Eucalyptus grandis, com acabamento em selador, seguido de verniz poliuretano, inclusive nos bordos. Espessura acabada do assento mínima de 9,7 mm e máxima de 12 mm. O assento em compensado moldado deve trazer gravado de forma indelével na face inferior o nome ou logomarca do fabricante do componente. Quando fabricado em compensado, o encosto deve receber revestimento nas duas faces de laminado melamínico de alta pressão, 0,6 mm a 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor AMARELA. Bordos com selador seguido de verniz poliuretano. Espessura acabada do encosto mínima de 9,6 mm e máxima de 12,1 mm. O encosto em compensado moldado deve trazer gravado de forma indelével no topo inferior, o nome ou logomarca do fabricante do componente. Estrutura em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, Ø 20,7 mm, em chapa 14 (1,9 mm). Fixação do assento e encosto injetados à estrutura através de rebites de "repuxo", Ø 4,8 mm, comprimento 12 mm. Fixação do assento em compensado moldado à estrutura através de rebites de repuxo, Ø 4,8 mm, comprimento 19 mm. Fixação do encosto em compensado moldado à estrutura através de rebites de repuxo, Ø 4,8 mm, comprimento 22 mm. Ponteiros e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor AMARELA, fixadas à estrutura através de encaixe e pino expensor. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes das ponteiros e sapatas deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação "modelo FDE - FNDE" (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi/Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrometros, na cor CINZA. Garantia mínima de 01 ano.			
14	033.003.056	UND	1	Conjunto uso múltiplo (01 mesa/04 banquetas), tamanho 6; Para uso em sala	SUDESTE	R\$ 989,98	R\$ 989,98



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				de aula, (compatível com modelo FDE M4B-06); Mesa com tampo confeccionado em madeira MDP, revestido em laminado melamínico de alta pressão na face superior e de baixa pressão na face inferior, na cor cinza na face superior e na cor branca na face inferior; Bordas com acabamento em fita de PVC na cor azul; medindo 1500 x 840mm, (LxC), com espessura mínima de 25mm, na altura total de 755mm. Banquetas com assento confeccionado em compensado multilaminado, revestido em lâmina de madeira faqueada de 0,7mm, na cor eucalipto, medindo 300 mm de diâmetro, com espessura mínima de 25mm, na altura total de 516 mm; Mesa com estrutura em aço carbono sae 1008 com espessura mínima de 1,95mm (chapa n.16), acabamento em pintura eletrostática, em tinta híbrida epóxi/poliéster pó, na cor cinza. Banquetas com estrutura em aço tubular, com diâmetro de 22,3mm, chapa com espessura mínima de 1,59mm (chapa n. 16) com acabamento em pintura eletrostática e tinta híbrida.			
22	033.003.009	UND	120	Mesa CJA 03 com Tampo em madeira aglomerada (MDP), com espessura de 18 mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA, cantos arredondados (conforme projeto). Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10 mm (ver detalhamento no projeto). Dimensões acabadas 450 mm (largura) x 600 mm (comprimento) x 19,4 mm (espessura), admitindo-se tolerância de até + 2 mm para largura e comprimento e de +/- 0,6 mm para espessura. Topos encabeçados com fita de bordo em PVC (cloreto de polivinila) com primer, acabamento texturizado, na cor AMARELA, colada com adesivo 'HotMelting'. Dimensões nominais de 22 mm (largura) x 3 mm (espessura), com tolerância de + ou - 0,5 mm para espessura. Estrutura composta de: - montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm); - travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em formato de "C", com secção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"), em chapa 16 (1,5 mm); - pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5 mm). Porta-livros em polipropileno puro (sem qualquer tipo de carga) composto preferencialmente de 50% de matéria-prima reciclada ou recuperada, podendo chegar até 100%, injetado na cor CINZA. As características funcionais, dimensionais, de resistência e de uniformidade de cor, devem ser preservadas no produto produzido com matéria-prima reciclada, admitindo-se tolerâncias na tonalidade (da cor CINZA), a critério da equipe técnica do pregão. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. No molde do porta-livros, deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação "modelo FDE-FNDE" (conforme indicado no	SUDESTE	R\$ 198,00	R\$ 23.760,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
				projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Fixação do tampo à estrutura através de porcas, garra e parafusos com rosca métrica M6, Ø 6,0 mm, comprimento 47 mm (+ou- 2 mm), cabeça panela ou oval, fenda Phillips. Fixação do porta-livros à travessa longitudinal através de rebites de "repuxo", Ø 4,0 mm, comprimento 10 mm. Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de "repuxo", Ø 4,8 mm, comprimento 12 mm. Ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor AMARELA, fixadas à estrutura através de encaixe. Dimensões, design e acabamento conforme projeto. Nos moldes das ponteiras e sapatas, deve ser gravado o símbolo internacional de reciclagem, apresentando o número identificador do polímero; datador de lotes indicando mês e ano; a identificação "modelo FDE-FNDE" (conforme indicado no projeto) e o nome da empresa fabricante do componente injetado. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento antiferruginoso que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina de no mínimo 300 horas. Pintura dos elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi/Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor CINZA. Garantia mínima de 01 ano.			
VALOR TOTAL							R\$ 39.749,98

Pregão Eletrônico nº 049/2025J - Processo nº 077/2025J. Valor global: R\$ 39.749,98. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BR 2000 INDUSTRIA E METALURGICA LTDA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEME! Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
02	033.001.596	UND	18	Armário de aço medida mínima 1600 x 900 x 400mm, (AxLxP), 2 portas de abrir independentes, 03 prateleiras, dobradiças embutidas, dividido verticalmente em 02 compartimentos, maçaneta cromada com fechadura embutida; Estrutura com chapas de aço de espessura mínima 0,79mm (chapa n.22), com tratamento antiferrugem, pintura eletrostática em tinta pó na cor cinza. Com garantia de no mínimo 12 meses, fabricado conforme normas vigentes.	PRÓPRIA	R\$ 679,00	R\$ 12.222,00
03	033.001.601	UND	12	Armário de aço para vestiário 6 portas, medida de 970x640x450mm, (AxLxP), 6 portas, confeccionado em chapa de aço carbono sae 1010/1020, acabamento em pintura eletrostática com tinta pó na cor cinza. Com 06 vãos, sobrepostos de 02 em 02, com 01 porta por compartimento, com fechadura tipo tambor e 02 chaves; Com cabideiro; Espessura do aço de 0,79mm (chapa n.22) para corpo, divisórias e portas, 0,95mm (chapa n.20) para pisos. Garantia de no mínimo 12 meses.	PRÓPRIA	R\$ 565,00	R\$ 6.780,00
04	033.001.600	UND	2	Arquivo de aço para pastas suspensas, tipo vertical, medindo 1330 x 470 x 570mm, (AXLXP), com 4 gavetas, trilhos telescópicos; Estrutura em aço, espessura mínima de 1,59mm (chapa n.16) para a base, acabamento em pintura eletrostática com tinta pó na cor cinza. Garantia de no mínimo 12 meses; Fabricado de acordo com as normas NBR/ABNT vigentes.	PRÓPRIA	R\$ 628,00	R\$ 1.256,00



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
VALOR TOTAL							R\$ 20.258,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025K - Processo nº 077/2025K. Valor global: R\$ 20.258,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: LUIS CARLOS LOPES PEREIRA.

Objeto: Aquisição de mobiliário para o CEMEI Celia Aparecida Ribeiro.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
11	001.063.363	UND	10	Colchonete de espuma flexível de poliuretano, certificado pelo INMETRO, e, em conformidade com a norma NBR 13579-1: 2011 - Colchão e colchonete de espuma flexível de poliuretano e bases - Parte 1: Requisitos e métodos de ensaios e NBR 13579-2: 2011 - Colchão e colchonete de espuma flexível de poliuretano e bases - Parte 2: Revestimento. CONSTITUINTES E DIMENSÕES: Espuma de poliuretano flexível com densidade D20, integral (sem colagem horizontal), revestido em material têxtil plastificado (corino), atóxico, na cor AZUL REAL, impermeável, com costura simples e acabamento em cadaço impermeável. Dimensões: Comprimento: 100cm; Largura: 60cm; Altura: 5cm. Tolerâncias do produto acabado com base nas dimensões declaradas na etiqueta, de +/- 1,5cm para largura e comprimento e - 0,5cm/+1,5cm para a altura. Colchonete deverá ter selo do Inmetro costurado, ref. CT01- FDE.	Lubella	R\$ 72,00	R\$ 720,00
12	001.063.364	UND	40	Colchonete de espuma flexível de poliuretano, certificado pelo INMETRO e em conformidade com a norma NBR 13579-1: 2011 - Colchão e colchonete de espuma flexível de poliuretano e bases - Parte 1: Requisitos e métodos de ensaios e NBR 13579-2: 2011 - Colchão e colchonete de espuma flexível de poliuretano e bases - Parte 2: Revestimento. CONSTITUINTES E DIMENSÕES: Espuma de poliuretano flexível com densidade D20, integral (sem colagem horizontal), revestido em material têxtil plastificado (corino), atóxico, na cor AZUL REAL, impermeável, com costura simples e acabamento em cadaço impermeável. Dimensões: Comprimento: 185cm; Largura: 65cm; Altura: 5cm. Tolerâncias do produto acabado com base nas dimensões declaradas na etiqueta, de +/- 1,5cm para largura e comprimento e - 0,5cm/+1,5cm para a altura. Colchonete deverá ter selo do Inmetro, costurado, Ref CT02- FDE.	Lubella	R\$ 97,00	R\$ 3.880,00
VALOR TOTAL							R\$ 4.600,00

Pregão Eletrônico nº 049/2025L - Processo nº 077/2025L. Valor global: R\$ 4.600,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração - 10/04/2025.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: TIMELAB LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Licença para acesso completo ao software do Sistema Tempário, em atendimento das necessidades do município de Votuporanga/SP, durante o período de 12 meses.



ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	014.002.078	SER	2	Licença para acesso completo ao software do Sistema Tempário, com treinamento e suporte ao sistema eletrônico para orçamentação de serviços de manutenção veicular incluindo motocicletas, linhas leves, médias, pesadas e maquinários, pelo período de 12 meses.	R\$ 3.990,00	R\$ 7.980,00

Inexigibilidade de Licitação nº 030/2025 - Processo nº 191/2025. Valor global: R\$ 7.980,00.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025 – PROCESSO Nº 201/2025

OBJETO: Contratação de empresa com empreitada global para reforma em caixa d'água de concreto tipo coluna no CEMEI Prof. Floriano Marzochi.

DATA DA SESSÃO: 23/04/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2025 – PROCESSO Nº 202/2025

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de mão de obra e aquisição de peças para manutenção corretiva de veículo placa FZM7A69 frota número 151 pertencente à Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA SESSÃO: 23/04/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2025 – PROCESSO Nº 203/2025

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene para o Centro dia do Idoso.

DATA DA SESSÃO: 28/04/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: TOTAL VITA DISTRIBUIDORA LTDA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais de hígienes (fraldas descartáveis geriátricas) para o atendimento de Ação Judicial pela Secretaria Municipal da Saúde, com entrega parcelada.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	UNIT	TOTAL
01	001.006.733	UND	1.600	Fralda descartável geriátrica tamanho P (TENA), adulto, sem perfume, alto poder de absorção, alta concentração de gel, com formato anatômico, barreiras laterais protetoras antivazamento e elásticos ao redor das pernas, fitas adesivas reajustáveis, produto hipoalergênico. Na embalagem deverão estar impressos dados de identificação, procedência, data de fabricação e prazo de validade.	TENA CONFORT	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL							R\$3.200,00

Pregão Eletrônico nº 086/2025- Processo nº 156/2025. Valor global: R\$ 3.200,00. Vigência: 12 meses. Assinatura: 10 de abril de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/04/2025



**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Licitações e Contratos

Aviso de Contratação Direta

**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTOS E MEIO
AMBIENTE DE VOTUPORANGA**

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

**AVISO DE DISPENSA nº 07/2025 - PROCESSO nº
18/2025**

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a execução de caixas de inspeção para a instalação de macromedidores de vazão nos sistemas de captação e reservação de água do município de Votuporanga, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e anexos.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R\$ 44.951,34 (Quarenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e quatro centavos).

Fundamento legal: Art. 75, I da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 15.631/2023.

PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 15 de abril de 2025

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 24 de abril de 2025 às 08h30 (Oito horas e 30 minutos)

INFORMAÇÕES E DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL:

O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no site: www.saev.com.br. Maiores informações e/ou esclarecimentos pelo telefone (17) 3405-9195.

Superintendência de Água Esgoto e Meio Ambiente de Votuporanga, em 10 de abril de 2025.

Luciano Nucci Passoni

Superintendente

Aviso de Licitação

**AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 -
PROCESSO Nº 19/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição Gêneros Alimentícios para o café da manhã dos servidores da SaeV Ambiental, para consumo no período de 1 ano.

DATA DA REALIZAÇÃO: 28/04/2025

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 14/04/2025 ao dia 28/04/2025 até as 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 28/04/2025 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema

eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados na Divisão Administrativa "Engº Ambrósio Riva Neto" da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga - SAEV AMBIENTAL, localizada na Rua Pernambuco, nº 4.313, Centro, neste Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, e pelos endereços eletrônicos: www.saev.com.br e www.bll.org.br. Maiores informações e/ou esclarecimentos pelo telefone (17) 3405-9195.

Votuporanga, 10 de abril de 2025.

Luciano Nucci Passoni

Superintendente

**AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 -
PROCESSO Nº 20/2025**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de construção civil, para locação de 2 (dois) compactadores de solo, 1 (uma) placa vibratória, 1 (uma) máquina de corte manual, 1 (uma) máquina de cortar piso e 1 (um) conjunto motor e bomba de mangote, pelo período de 12 (doze) meses, visando atender às necessidades de serviços realizados pelo departamento técnico operacional da Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente de Votuporanga (SAEV Ambiental).

DATA DA REALIZAÇÃO: 30/04/2025

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 14/04/2025 ao dia 30/04/2025 até as 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 30/04/2025 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados na Divisão Administrativa "Engº Ambrósio Riva Neto" da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga - SAEV AMBIENTAL, localizada na Rua Pernambuco, nº 4.313, Centro, neste Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, e pelos endereços eletrônicos: www.saev.com.br e www.bll.org.br. Maiores informações e/ou esclarecimentos pelo telefone (17) 3405-9195.

Votuporanga, 10 de abril de 2025.

Luciano Nucci Passoni

Superintendente

**FUNDAÇÃO RÁDIO EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA**



Concursos Públicos/Processos Seletivos

Ato de Abertura

COMUNICADO

**EDITAL FREV Nº 01, DE 10 DE ABRIL DE 2025, PARA
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL**

A Presidência da Fundação Rádio Educacional de Votuporanga – FREV comunica a todos que estarão abertas, no período de **11 a 28 de abril de 2025**, as inscrições para a seleção e eventual contratação de candidato(a) para o cargo de Radialista – Locutor Apresentador e Operador de Áudio (01 vaga). O Edital na íntegra e a inscrição encontram-se à disposição dos interessados no site www.unifev.edu.br (link: Institucional – Trabalhe Conosco – Administrativos).

A DIRETORIA DA FREV

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

CONVITE

A **CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA** convida os interessados para **AUDIÊNCIA PÚBLICA** que será realizada no dia 14 de abril de 2025, às 17h, em suas dependências, Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, com a seguinte pauta:

1. PROJETO DE LEI Nº 49/2025 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 7.205, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 E Nº 7.206, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$50.000,00.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

2. PROJETO DE LEI Nº 50/2025 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 7.205, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 E Nº 7.206, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$880.000,00.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Câmara Municipal de Votuporanga/SP, 10 de abril de 2025

DANIEL DAVID

PRESIDENTE

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Licitações e Contratos

Extrato

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2025

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

CONTRATADA: LUIS ANTONIO GONÇALVES VIDROS ME

CNPJ Nº 28.596.325/0001-06

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob o regime de empreitada global, incluindo o fornecimento de material, mão de obra e equipamentos necessários para a Instalação de portas de vidro no acesso privativo ao Plenário e à Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Votuporanga, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

VALOR DO CONTRATO: Valor global de **R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais)**.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contado da assinatura do contrato.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

01.031.0001.2001.00003.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO.

EXIGÊNCIA LEGAL: Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

ASSINATURA: 08 de abril de 2025.

ASSINAM: DANIEL DAVID, Presidente da Câmara Municipal de Votuporanga (Contratante) e LUIS ANTONIO GONÇALVES, Representante Legal da Contratada.

DANIEL DAVID

Presidente



Atos Legislativos

Pauta das Sessões



CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA - 49.677.917/0001-14

RUA VENEZUELA, 3819 | VILA AMÉRICA | CEP. 15502-105

FONE: (17)3421-1188 |

VOTUPORANGA/SP

<http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>

12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DE 14 DE ABRIL DE 2025

19ª LEGISLATURA (01/01/2025 À 31/12/2028)

1º ANO LEGISLATIVO (01/01/2025 À 31/12/2025)

SEGUNDA-FEIRA - 18H00MIN

ORDEM DO DIA

1 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 4/2025 - 24/02/2025

Ementa: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 327 DA LEI Nº 1.595, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1977 - CÓDIGO DE POSTURAS
AUTOR(A): CHANDELLEY PROTETOR.

2 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2025 - 07/04/2025

Ementa: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO VOTUPORANGUENSE AO SENHOR SILVIO VASCONCELOS
AUTOR(A): DR. LEANDRO.

Votuporanga/SP, 10 de abril de 2025.

DANIEL DAVID
PRESIDENTE

e-CAM | PROCESSO ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO ELETRÔNICO

ORDEM DO DIA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DE 14 DE ABRIL DE 2025



Documento enviado para assinatura ao(s): DANIEL DAVID.
Para verificar a(s) assinatura(s), utilize o seu validador preferencial.
e-CAM | PROCESSO ELETRÔNICO | <<<<<<>>>>>> DOCUMENTO OFICIAL<<<<<<>>>>>> DATA / HORA: 10/04/2025 15:42:08 | CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA/SP.
CHAVE DE ACESSO: PROT-113487-305K2U-2A1K2R | Para validar acesse nosso Portal em: <http://www.camaravotuporanga.sp.gov.br>.

Para conferir o original, acesse: <https://www.dioe.com.br/verificador/80e9-3a45-2800-63e8-70>



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.^a Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Praça 31 de março, nº 1390 - Bairro da Estação - CEP:

15.501336

(17) 3426-7050

semsu@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial

CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal

Av. Prefeito Mário Pozzobon, 3574 - 1º Distr. Industrial, CEP: 15503-021

Telefone: (17) 3405-1013

E-mail: bemestaranimal@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br

VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: 80e9-3a45-2800-63e8-70



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Votuporanga (SP), Edição nº 2350, ano X, veiculado em 11 de abril de 2025.



O documento original foi assinado digitalmente por JULIANA DE CASSIA FERNANDES DIAS MORENO (CPF ***517198**) em 11/04/2025 às 08:47:28 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 G2 | AC SOLUTI v5 G2, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:

<https://www.dioe.com.br/verificador/80e9-3a45-2800-63e8-70>